
Výroční zpráva 2022





Obsah

Výroční zpráva 2022 — obsah

1

2–3

4–5

6–9

Úvodní slovo

Základní údaje

Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2022

10–13

Významné stavební akce 14–15

Participativní rozpočet PRO ÚSTÍ 16–17

Správa majetku města 18–19

Péče o vzhled a čistotu města 20–23

24–25Památková péče

Finanční hospodaření

26–29Školství

30–31Sport

32–37Kultura

38–41Cestovní ruch a propagace

42–47Sociální péče

48–49Obyvatelstvo

50–53Vybrané služby obyvatelstvu

54–57Doprava

58–59Podnikání

60–63Informování veřejnosti

64–65Krizové řízení

66–67Městská policie

68–69Zkratky, vysvětlivky



[ 2 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Úvodní
slovo

Vážení spoluobčané,

stejně jako v předešlých letech, i pro uplynulý rok 2022 jsme 
vydali Výroční zprávu města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí. 
Na jejích stránkách se můžete seznámit se základními daty 
a údaji ze života a fungování našeho města a městského úřadu. 

Počátkem roku 2022 došlo k ukončení řady opatření souvisejí-
cích s pandemií koronaviru, která nás provázela v letech 2020 
a 2021. A přesto, že nás již neomezovala pandemická opatření, 
byl rok 2022 pro náš úřad plný výzev a nových zkušeností. 

Hned v jarních měsících jsme v důsledku válečného konfliktu 
na Ukrajině řešili energetickou krizi zavedením sérií opatření 
ke snížení spotřeby energie ve všech našich budovách. A jako 
většina měst v republice jsme pomáhali s adaptací ukrajinských 
uprchlíků v našem prostředí. 

Vás občany jsme nově přizvali ke spolupráci na rozvoji našeho 
města. Mnoho z vás se zapojilo do prvního ročníku participa-
tivního rozpočtu PRO ÚSTÍ a zaslali jste nám cenné podněty ke 
zlepšení života ve městě.

Myslím, že se nám podařilo vypořádat se s výzvami roku 2022 
se ctí a profesionalitou. Svědčí o tom i řada cen a ocenění, která 
naše město a úřad v roce 2022 získalo. Obhájili jsme například 
ocenění Přívětivý úřad, stavba DDM Duha získala cenu minis-
tra MMR ČR a městská média zabodovala v soutěži Zlatý lajk. 
Podrobnější informace jsou uvedeny dále v této zprávě.

Děkuji touto cestou zaměstnancům městského úřadu za aktivní 
pracovní nasazení a za profesionální přístup, s nímž vyřizují zále-
žitosti občanů města.

Věřím, že i v roce 2023 se nám podaří zachovat minimálně stej-
nou úroveň poskytovaných služeb a informací.

Mgr. Gabriela Mánková
tajemnice



[ 3 ]

Úvodní slovo



[ 4 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend

Základní
údaje

Rozloha správního obvodu

Základní údaje o správním obvodu města 
Ústí nad Orlicí

190,43 km2

Počet obcí správního obvodu 
(včetně Ústí nad Orlicí)

16

Rozloha katastru města

Základní údaje o městě Ústí nad Orlicí 

36,36 km2

Počet obyvatel města 14 622

Zeměpisná šířka 49° 58‘ s. š.

Zeměpisná délka 16° 24‘ v. d.

Nadmořská výška 340 m n. m.

Části města

Černovír, Dolní Houžovec, 
Horní Houžovec, Hylváty, 
Kerhartice, Knapovec, 
Oldřichovice, Ústí nad Orlicí

Statistické údaje o městě a jeho správním obvodu jsou uváděny 
aktuálně k datu 31. 12. 2022.



[ 5 ]

Základní údaje

Mírové náměstí – letecký pohled



[ 6 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Oddělení cestovního ruchu a propagace
             Kancelář tajemníka
             Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Ocenění udělená městu 
a městskému úřadu 
v roce 2022

Dům dětí a mládeže získal cenu ministra

Dům dětí a mládeže Duha vybudovaný v areálu bývalého závodu 
Perla získal v září Cenu ministra pro místní rozvoj v soutěži 
Komunální projekt roku 2022. Cenu převzal z rukou místopřed-
sedy vlády Ivana Bartoše starosta města Petr Hájek. Cílem 
soutěže je vyhledávat, zviditelnit a ocenit inspirativní a občan-
sky přínosné projekty realizované územními samosprávami. 
V rámci hodnocení budovy DDM byla zdůrazněna komplexnost 
řešení a architektonický vzhled stavby. 

Veřejné zakázky

Město Ústí nad Orlicí patří mezi nejlepší zadavatele veřej-
ných zakázek v České republice. V žebříčku Zindex.cz obsadilo 
v kategorii pro malá města 4. místo z celkem 218 hodnoce-
ných zadavatelů veřejných zakázek. 

Pod drobnohledem byla města s ročními nákupy mezi 30 
a 300 mil. Kč, hodnoceno bylo tříleté období. Touto cenou 
jsou oceňována města a kraje mimo jiné za nadstandardní 
konkurenci o zakázky, transparentnost při uveřejňování nebo 
nízkou míru pochybení podle ÚOHS.

Strom roku 2022

Javor babyka z Podměstí v Ústí nad Orlicí získal druhé místo 
v celostátní anketě Strom roku 2022. Mezi dvanáct finalistů 
byl vybrán z 55 nominací. O vítězi rozhodlo hlasování veřej-
nosti, které trvalo od 20. června do 11. září 2022. Náš javor 
babyka získal 1 132 hlasů. Dřevěné sedátko nově nainstalované 
lavičky pod javorem s motivem partnera projektu připomíná 
účast Ústí nad Orlicí ve finále celostátní ankety pro stromy se 
zajímavým příběhem. 

Stručná historie stromu – Poslední mohykán: Impozantní 
strom, starý 133 let, vyniká svou rozložitou korunou a kme-

1 |

3 |

2 |



[ 7 ]

Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2022

Javor babyka



[ 8 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2022

4 |

nem s obvodem 520 centimetrů, na výšku měří kolem 20 metrů. 
Vysazen byl v roce 1889 členy místního Okrašlovacího spolku 
v bývalých Riegrových sadech a jako zázrakem přežil socialis-
tickou industrializaci města. Riegrovy sady byly přejmenovány 
na Palackého sady a na značné části jejich rozlohy bylo poz-
ději vybudováno sídliště Podměstí. Babyka se z pohledu nově 
budovaného sídliště nacházela na samém okraji a patrně proto 
zůstala zachována. Od roku 1994 je zapsána mezi památné 
stromy. 

Zlatý lajk

Město Ústí nad Orlicí třikrát zabodovalo v soutěžích Zlatý lajk 
2022 a Radniční listy 2022 o nejlepší radniční listy a profily na 
sociálních sítích. Soutěž pořádá nezisková organizace Kvalikom.

1. místo za Facebook, krajské kolo. 
Hodnocení poroty: Prostřednictvím Facebooku město komuni-
kuje od roku 2012. Zatímco zpočátku byla síť využívána spíše 
sporadicky, dnes se již jedná o aktivní, spolehlivý a moderně 
spravovaný komunikační kanál, který je obyvateli hojně sledo-
ván a využíván. Radnice tím prokazuje úsilí a snahu usnadnit 
občanům přístup k informacím, aktivně a moderně komuniko-
vat, a to i nad rámec obvyklých povinností. Sociální sítě mají 
výhodu rychlého a prakticky bezplatného dosahu, přičemž 
město Ústí nad Orlicí této výhody velmi dobře využívá ve pro-
spěch obyvatel.

1. místo za Ústecké listy, krajské kolo, 
kategorie nad 10 tisíc obyvatel.
Hodnocení poroty: Zpravodaj podává velmi kvalitní zpravodaj-
ský přehled o dění, nejen o činnosti radnice, ale i o záležitostech 
týkajících se místních spolků, sportovních klubů, referuje o kul-
tuře, společenských i politických tématech. Vše je navíc zpra-

Zlatý lajk – získané ceny



[ 9 ]

cováno velmi kvalitní novinářskou formou. Články jsou čtivé, 
titulky poutavé a texty obsahují dostatek citací. Gramatika je 
na skvělé úrovni.

2. místo za Instagram, krajské kolo.
Hodnocení poroty: Na Instagramu je město od roku 2021. 
Instagramový profil města Ústí nad Orlicí je ukázkou velmi 
kvalitní práce se sociálními sítěmi. Účet je spravován na 
profesionální úrovni a přináší skvělý obsah, který řadíme 
mezi to nejlepší, co české radnice na sociálních sítích produ-
kují. Tím, že město spravuje aktivně a pečlivě svůj profil na 
Instagramu, za prvé přibližuje dění ve městě mladší generaci 
a cílové skupině, která tuto síť používá, a za druhé úspěšně 
podporuje turistický ruch. 

Ocenění v soutěži Přívětivý úřad 
s rozšířenou působností 2022

Městský úřad Ústí nad Orlicí v rámci Pardubického kraje získal 
stejně jako loni třetí příčku. Služby našeho úřadu typu platební 
portál pro úhradu poplatků, zveřejněné služební mobilní tele-
fony na pracovníky úřadu, on-line rezervační systém, aplikace 
informující o stavu vyhotovení dokladů a zasílání SMS zpráv 
pro jejich vyzvednutí, provozní doba každý pracovní den zau-
jaly i porotce soutěže o nejlepší městský úřad České republiky, 
kterou pro obce s rozšířenou působností pořádá MV ČR. Cílem 
soutěže obecně je ocenit snahu představitelů měst a měst-
ských úřadů ve zvyšování přívětivosti úřadu. 

Značka kvality služeb 

TIC vstoupilo v roce 2022 do projektu Pečujeme o kvalitu, jejímž 
garantem je agentura CzechTourism, Česká centrála cestov-
ního ruchu při MMR ČR. Ve spolupráci s Asociací turistických 
informačních center ČR hodnotí úroveň a způsob poskytova-
ných služeb jednotlivých provozoven. Certifikát získalo TIC 

města v listopadu 2022 s platností na tři roky. Systém pou-
žívá pro označení certifikovaných subjektů značku Q, kterou je 
označeno také TIC města Ústí nad Orlicí. 

Projekt pro tvorbu demonstrátorů

Město Ústí nad Orlicí se stalo v roce 2022 součástí projektu 
Implementační plán pro zpracování studie proveditelnosti 
řešení energeticky úsporné obce na území Pardubického kraje 
– tvorba demonstrátorů. Jednalo se o zhodnocení úrovně stavu 
prioritních oblastí jako je vodohospodářství, digitalizace a ener-
getika ve vybraných obcích a městech našeho kraje specializo-
vanou firmou (dodavatelem). 

Navržené demonstrátory pro město Ústí nad Orlicí, na základě 
komplexní analýzy sběru dat z dotčených oblastí, přinesly sou-
hrn obecných doporučení, ukázek dobré praxe a návrhů řešení 
vymezené problematiky shrnutých do finálního dokumentu. 
Město Ústí nad Orlicí bylo zařazeno do kategorie Průměrné. 
Dodavatel celého projektu a zpracovatel demostrátorů však 
v rámci svého závěrečného hodnocení, které se uskutečnilo  
15. 6. 2022, vyzdvihl vysokou úroveň městské energetiky 
a  doporučil při porovnání s  ostatními účastníky projektu 
úpravu hodnocení města Ústí nad Orlicí na Pokročilé. 

Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2022

5 |

7 |

6 |



[ 10 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

1 |
Rozpočet na rok 2022 

Rozpočet na rok 2022 byl navržen a schválen jako schod-
kový. Sestavení takového rozpočtu dovolily dobré výsledky 
hospodaření města v roce 2021. Do rozpočtu roku 2022 byla 
díky tomu zapojena částka 110,4 mil. Kč z rozpočtového účtu 
města a z běžných účtů účelových fondů a dalších 15 mil. Kč 
z nedočerpaného úvěru. Příjmy města byly schváleny ve výši 
339,42 mil. Kč a výdaje ve výši 477,73 mil. Kč. Plánovaný 
schodek rozpočtu při jeho schválení představoval částku  
138,30 mil. Kč. 

Vývoj finančního hospodaření 
v průběhu roku 2022

V průběhu roku 2022 došlo na základě rozpočtových opatření 
k navýšení příjmové části rozpočtu o 35 % a výdajové části 
rozpočtu o 25 %. Na toto navýšení měla vliv opatření Minister-
stva financí ČR a jiných ministerstev, která přidělila městu pro-

Zdroj: Finanční odbor

Finanční
hospodaření

2 | 3 |

středky např. na výkon státní správy, na provoz příspěvkových 
organizací města, na ochranu obyvatelstva atd. 

Významný dopad na výsledek hospodaření měly na výdajové 
straně rozpočtu přesuny investičních výdajů z roku 2022 do 
roku 2023. 

Negativně na rozpočet působila vysoká inflace a skokové 
navýšení cen energií, které se promítlo zejména do běžných 
výdajů města a také do nákladů jím zřízených a založených 
organizací. Pozitivní dopad na hospodaření města měl 
významný meziroční růst sdílených daní.

Hospodaření města skončilo s přebytkem ve výši 13,5 mil. Kč.

Stav nesplacených jistin úvěrů 

Ke konci roku 2022 činil stav nesplacených jistin úvěrů 
156,61 mil. Kč. V  průběhu roku byl dočerpán investiční 
úvěr na investiční akce, které byly realizovány v roce 2020 
a letech následujících, v částce 27,57 mil. Kč. Ze starších 
úvěrů bylo splaceno 7,5 mil. Kč. 



[ 11 ]

Finanční hospodaření

V %

20,21

20,11

16,43

8,33

6,74

4,23

Skutečnost 2021Výdaj

77 855 861

77 453 379

63 269 891

32 070 119

25 966 388

16 309 172

Veřejná správa

Vzdělávání

Sociální péče a pomoc, dotace do zdravotnictví

Kultura, podpora církví, Ústecké listy

Silnice a další komunikace

Likvidace odpadů

6,0123 141 919Sport a zájmová činnost

V %

19,60

13,49

15,76

9,66

14,57

4,67

Skutečnost 2022

87 974 984

51 972 268

60 686 387

37 194 472

56 116 852

17 969 477

8,2031 573 805

Odvětvové třídění výdajů a jejich meziroční porovnání
(údaje jsou uvedeny v Kč)

4,05

3,55

3,45

3,39

1,38

0,88

15 601 189

13 664 398

13 289 104

13 067 073

5 333 279

3 379 495

Ostatní komunální služby

Péče o zeleň a životní prostředí

Veřejné osvětlení

Městská policie

Dopravní obslužnost 

Požární ochrana, ochrana obyvatelstva 
a krizová opatření

1,325 092 244Doprava – ostatní

5,84

4,09

4,07

3,73

1,51

2,21

22 486 118

15 752 017

15 664 825

14 376 152

5 821 160

8 508 408

0,301 174 295

0,38

– 0,82

1 482 355

– 3 141 156

Bytové hospodářství a nebytové prostory

Pojištění, daně a finanční operace

0,341 325 455Cestovní ruch

0,21

4,91

800 983

18 920 583

0,501 906 861



[ 12 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Finanční hospodaření

4 |

5 |

pro dobrovolné hasiče. Největší investiční dotací roku 2022 byl 
doplatek dotace na rekonstrukci Haly Švach ve sběrném dvoře 
ve výši 3,92 mil. Kč. 

Výdaje
Zajištění veřejné správy a sociální péče, školství a údržba 
a obnova komunikací patří k odvětvím, která jsou pro rozpočet 
města finančně nejnáročnější. Blíže jednotlivé skupiny výdajů 
specifikuje tabulka na straně 11, ve které jsou výdaje i mezi-
ročně porovnány.

Výhled hospodaření města na roky 2023–2024

Hospodaření v roce 2023 a roce následujícím bude ovliv-
něno vysokými cenami energií, negativními důsledky války 
na Ukrajině i vysokou inflací. Ačkoli se v minulých letech dařilo 
nenavyšovat provozní výdaje, od roku 2022 je tento trend již 
neudržitelný. Přes tuto skutečnost se město bude snažit hos-
podařit tak, aby nepolevila investiční aktivita a infrastruktura 
města se i nadále zkvalitňovala a rozšiřovala. 

Hlavní investiční aktivity budou financovány jak z daňových 
příjmů a z vlastních zdrojů města, tak z dotací, na jejichž zís-
kávání město aktivně pracuje. 

Významné položky v příjmech a výdajích

Příjmy
Nejvýznamnějším zdrojem příjmů města jsou daňové příjmy. 
Mezi daňové příjmy řadíme příjmy získané na základě zákona 
o rozpočtovém určení daní, tzv. sdílené daně, ale i výnosy 
z místních a správních poplatků a tzv. výlučné daně (např. 
daň z nemovitostí). 

Největší příjmy získává město z podílu celostátního výběru 
daně z  přidané hodnoty. V  roce 2022 obdrželo z  DPH  
134,63 mil. Kč. Mezi další významné daňové příjmy patří 
podíl na celostátním výnosu daně z příjmu ze závislé čin-
nosti (mzdy) ve výši přes 37,81 mil. Kč a daň z příjmu práv-
nických osob ve výši 65,51 mil. Kč. 

Z neinvestičních dotací jsou nejvýznamnější dotace na výkon 
státní správy, kterou městský úřad zajišťuje v přenesené 
působnosti (stavební a živnostenský úřad, ochrana život-
ního prostředí, cestovní doklady, občanské a řidičské průkazy, 
matrika, evidence vozidel, sociální věci, volby apod.).

Více jak 35 mil. Kč poskytl stát prostřednictvím Pardubického 
kraje na provoz zařízení sociálních služeb. 

Další dotace potom město dostává ze státního rozpočtu, 
z rozpočtu Pardubického kraje a z rozpočtu EU na financo-
vání městské knihovny, rozvoje školství, obnovu kulturních 
památek, kulturní a vzdělávací akce a projekty. 

Zcela samostatně a mimo rozpočet je vedeno účetnictví pro 
tzv. hospodářskou činnost. Sem patří bytové hospodářství 
(nájmy bytů, nebytových prostor a opravy bytových domů) 
a hospodaření v městských lesích.  Z hospodářské činnosti 
bylo do příjmů rozpočtu převedeno téměř 5 mil. Kč. 

V roce 2022 město získalo i investiční dotace. Jednalo se 
o dotace určené na revitalizace zahrad u mateřských škol 
Pod Lesem a Na Výsluní a na pořízení dopravního automobilu 



[ 13 ]

Finanční hospodaření

Wolkerovo údolí – nové herní prvky



[ 14 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor rozvoje města

Významné
stavební akce

V rozpočtu města Ústí nad Orlicí se během roku 2022 podařilo 
realizovat stavby v hodnotě přibližně 70,3 mil. Kč a v běžných 
výdajích (většinou opravách) proinvestovat částku v celkovém 
objemu 17,1 mil. Kč. Mezi nejvýznamnější akce provedené v roce 
2022 patřily:  

ZŠ Komenského – odizolování sklepních prostor družiny 
Náklady roku 2022:  778 tis. Kč
Celkové náklady:   929 tis. Kč 
Zahájení akce:   listopad 2021
Ukončení akce:    červenec 2023

ZŠ Komenského – výměna oken na přístavbě
Náklady roku 2022:  5,631 mil. Kč
Celkové náklady:   8,1 mil. Kč 
Zahájení akce:    červenec 2022
Ukončení akce:    duben 2023

Perla 01 – veřejná infrastruktura 
Náklady roku 2022:  2,7 mil. Kč
Celkové náklady:   17 mil. Kč 
Zahájení akce:    červen 2021
Ukončení akce:    květen 2026

Perla 01 – veřejná prostranství 
Náklady roku 2022:  5,7 mil. Kč
Celkové náklady:   10 mil. Kč 
Zahájení akce:    červen 2021
Ukončení akce:    duben 2023

Ulice Špindlerova, Popradská, Dukla, 
Heranova – parkovací plochy  
Náklady roku 2022:  8,2 mil. Kč
Celkové náklady:   8,2 mil. Kč
Zahájení akce:    květen 2022
Ukončení akce:    říjen 2022

Ulice Korábova – oprava chodníků 
Náklady roku 2022:  3,5 mil. Kč
Celkové náklady:   3,5 mil. Kč
Zahájení akce:    květen 2022 
Ukončení akce:    srpen 2022

Ulice V Lukách – oprava chodníku před bytovým domem 
č. p. 1370–1372
Náklady roku 2022:  630 tis. Kč
Celkové náklady:   630 tis. Kč
Zahájení akce:    červenec 2022
Ukončení akce:   říjen 2022



[ 15 ]

Budova radnice – rekonstrukce obřadní síně
Náklady roku 2022:  1,94 mil. Kč
Celkové náklady:   9,5 mil. Kč
Zahájení akce:    červenec 2022
Ukončení akce:    květen 2023

Galerie Perla – architektonická soutěž 
Náklady roku 2022:  644 tis. Kč
Celkové náklady:   644 tis. Kč
Zahájení akce:    duben 2022
Ukončení akce:    říjen 2022

Hylváty – nové parkovací plochy 
Náklady roku 2022:  6 mil. Kč
Celkové náklady:   6 mil. Kč
Zahájení akce:    únor 2022
Ukončení akce:    duben 2022

Ulice Polní, Příčná – rekonstrukce
Náklady roku 2022:  5,89 mil. Kč
Celkové náklady:   6 mil. Kč
Zahájení akce:    červenec 2022
Ukončení akce:    listopad 2022

Vedle uvedených akcí stojí za zmínku i další výdaje, např.:

• na projektovou přípravu plán. akcí     1,4 mil. Kč
• na opravy komunikací a chodníků      3,3 mil. Kč
• na opravy kulturních památek        2,1 mil. Kč 
• na opravy MŠ a ZŠ            1,2 mil. Kč
• na opravy budov v majetku města     2,4 mil. Kč

Aktivní turistika na Orlicko–Třebovsku

Na základě uzavřené smlouvy poskytuje město dobrovolnému 
svazku obcí Region Orlicko–Třebovsko každoročně příspěvek 
určený na investice a provoz cyklostezek podporující aktivní 
turistiku v našem regionu. V roce 2022 činil tento příspěvek 
852 tis. Kč.

Hasičská zbrojnice Černovír – přístavba
Náklady roku 2022:  4,2 mil. Kč
Celkové náklady:   11 mil. Kč 
Zahájení akce:    únor 2022
Ukončení akce:   červen 2023

Budovy č. p. 219 a 1405 – stavební úpravy  
Náklady roku 2022:  1,95 mil. Kč
Celkové náklady:   39,5 mil. Kč 
Zahájení akce:    září 2022
Ukončení akce:    srpen 2023

Ulice Boženy Němcové – rekonstrukce 
(dofinancování akce)
Náklady roku 2022:  415 tis. Kč
Celkové náklady:   4,4 mil. Kč
Zahájení akce:    červen 2021
Ukončení akce:    říjen 2021

Domov důchodců – stavební úpravy vstupu (recepce) 
Náklady roku 2022:  3,915 mil. Kč
Celkové náklady:   3,915 mil. Kč
Zahájení akce:    únor 2022
Ukončení akce:    srpen 2022

Ulice Bratří Čapků – rekonstrukce
Náklady roku 2022:  6,6 mil. Kč
Celkové náklady:   6,9 mil. Kč
Zahájení akce:    květen 2022
Ukončení akce:    prosinec 2022

Ulice Kladská – výstavba parkoviště (dofinancování akce)
Náklady roku 2022:  4,797 mil. Kč
Celkové náklady:   4,973 mil. Kč
Zahájení akce:    srpen 2021
Ukončení akce:    listopad 2021

CSP – zateplení fasád a opravy lodžií
Náklady roku 2022:  5,565 mil. Kč
Celkové náklady:   11 mil. Kč
Zahájení akce:    září 2021
Ukončení akce:    květen 2023

Významné stavební akce



[ 16 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Město Ústí nad Orlicí zavedlo v roce 2022 participativní rozpočet 
s příznačným názvem PRO ÚSTÍ. Občané města měli poprvé 
možnost sami navrhnout projekty prospěšné pro Ústí a posléze 
svým hlasováním rozhodnout, které město realizuje. Na návrhy 
byla vyčleněna částka v celkové výši 800 tis. Kč. Veřejnost vybí-
rala dva malé projekty (M) s cenou do 100 tis. Kč a dva velké 
projekty (V) s cenou do 300 tis. Kč. 

Sešlo se 20 návrhů, z toho 9 do kategorie M a 11 do kategorie V. 
Hlasování se zúčastnily bezmála tři stovky lidí. Vítězné projekty 
určil součet pozitivních a odečet negativních hlasů.

V kategorii pro malé projekty se na prvním místě umístil záměr 
My a voda, který si kladl za cíl u cyklostezky do Cakle vytvo-

Participativní rozpočet 
PRO ÚSTÍ 
Zdroj: Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

řit nové vycházkové místo, na druhém místě projekt Podchody 
k světu, jehož ambicí bylo zlepšit kvalitu veřejného prostoru svě-
telné křižovatky u Avionu. 

V kategorii pro velké projekty se na prvním místě umístil záměr 
Oprava Janderovy vyhlídky, jehož cílem byla obnova turisticky 
zajímavého místa v blízkosti Ústí nad Orlicí, na druhém místě 
projekt Naučná stezka po stopách sudetské hranice kolem Ústí 
nad Orlicí, který chce nabídnout místním i turistům další alter-
nativu k aktivnímu trávení volného času.

K přípravě a realizaci projektů město přistoupilo ihned po vyhlá-
šení výsledků prvního ročníku. 



[ 17 ]

Participativní rozpočet PRO ÚSTÍ

Janderova vyhlídka po revitalizaci



[ 18 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

V roce 2022 byly činnosti v gesci odboru správy majetku 
města zajišťovány v rozsahu:

• údržba travnatých ploch veřejné zeleně
• provoz sběrného dvora 
• svoz komunálního odpadu z odpadkových košů
• opravy a údržba městského mobiliáře a dětských hřišť
• provoz parkovacích automatů 
• veřejné osvětlení a světelná signalizace
• správa a údržba městských hřbitovů

Wolkerovo údolí

Odbor správy majetku města zajistil I. etapu revitalizace 
Wolkerova údolí, na které se se svými názory podílela široká 
veřejnost prostřednictvím ankety a účastí v pracovní sku-
pině. Ta zpracovala finální návrh do výsledné podoby. Mezi 
základní požadavky patřilo zachování přírodního rázu 
lesoparku a dále obnovení a rozšíření stávajících herních 
a edukačních prvků. 

Náklady roku 2022:  1,86 mil. Kč

Správa
majetku města
Zdroj: Odbor správy majetku města 
             Majetkoprávní odbor

Zahájení akce:     20. 5. 2022
Ukončení akce:   31. 10. 2022

Bytová problematika

Agendu spojenou s problematikou městských bytů má na 
starosti odbor správy majetku města, kterému občané před-
kládají své žádosti o přidělení bytu. Celkem bylo v roce 2022 
zaevidováno 108 žádostí (z toho 35 žádostí o byt v domech 
s pečovatelskou službou). Nově bylo v roce 2022 uzavřeno 
celkem 43 nájemních smluv.

Město Ústí nad Orlicí prostřednictvím městské společnosti 
TEPVOS, spol. s r.o. spravuje v současnosti více jak 400 bytů 
na území města. 

V roce 2022 mělo město vyčleněno tři byty pro válečné 
uprchlíky z Ukrajiny, kteří je po celý rok užívali. Náklady 
spojené s poskytováním této pomoci jsou plně kompenzo-
vány státní dotací. Na úseku správy městského bytového 
fondu a nebytových prostor dochází průběžně k opravám 
a investicím v uvolňovaných nájemních bytech a nebytových 

1 |

2 |



[ 19 ]

Správa majetku města

10 969 487 Kč

820 403 Kč

1 218 542 Kč

Příjem z prodeje pozemků 

Vybrané příjmy a výdaje v roce 2022 v rámci agend 
odboru majetkoprávního a správy majetku města

Příjmy

1 653 370 Kč

15 340 000 Kč

Výdaje na nákup pozemků

Výdaje

Věcná břemena

Pronájem pozemků 

446 337 Kč

4 435 819 KčInvestice a opravy nebytových prostor

8 543 441 KčProdej podílů v bytovém družstvu

Investice a opravy bytového fondu

Pronájem reklamních ploch 

5 024 690 KčPronájem vybraných nemovitostí 
a technologií

11 317 498 KčPříjem z prodeje nemovitostí 
– bytový fond 

prostorech. V roce 2022 byly vynaloženy finanční prostředky 
v celkové výši téměř 20 mil. Kč.

Správa lesů města Ústí nad Orlicí

Organizační složka Správa lesů města Ústí nad Orlicí v roce 
2022 na spravovaném lesním majetku o rozloze 463 ha pro-
vedla těžební úkony o celkovém množství 4 288 m3 . Značnou 
část tohoto množství připadá na úmyslné těžby (2 058 m3), 
které jsou realizovány prostřednictvím elektronických aukcí ve 
formě prodeje na PNI (prodej dříví nastojato). Součástí těžeb-
ních činností bylo i zpracovávání nahodilých těžeb, kde je zazna-
menáván druhým rokem znatelný pokles kůrovcem napade-
ného dřeva na současných 332 m3. Setrvalý pokles napadení 
lesních porostů podkorním hmyzem od roku 2020, ve kterém 
kůrovcová kalamita kulminovala (objem zpracovaného dřeva 
napadeného kůrovcem byl 2 993 m3), lze přičítat přívětivějším 
klimatickým podmínkám (vyšší srážkový úhrn, nižší teploty) 
a bezesporu obranným prostředkům, které zabezpečuje lesní 
správa. Mezi ně patří instalace feromonových lapačů, lapáků 

3 |

Nová orientační tabule v městských lesích

a  otrávených trojnožek. V  oblasti výchov mladých lesních 
porostů byl realizován zásah ve formě prořezávek a probírek 
na více jak 40 ha a stavba oplocenek na nově založených kul-
turách s příměsí listnatých dřevin. Nedílnou součástí správy je 
i údržba turistických zastavení a oprava lesních cest.



Název
kapitoly
Zdroj: ilustrační text

[ 20 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Odpadové hospodářství: 17,94 mil. Kč

Již sedmým rokem probíhal motivační slevový systém pytlo-
vého sběru tříděných složek odpadů. Občané odevzdali za rok 
2022 celkem 108 561 ks pytlů tříděných složek odpadů. Z toho 
64 689 pytlů s tříděným plastem, 43 382 pytlů s tříděným papí-
rem a 490 pytlů s tříděným tetrapakem. I díky tomu se opět 
v Ústí nad Orlicí podařilo meziročně zvýšit třídění plastu o 6 %, 
třídění skla zůstalo meziročně na téměř stejné úrovni a nastal 
úbytek o 7 % třídění papíru. Úbytek papíru je možné spatřovat 
v jeho vysoké výkupní ceně v první půli roku ve sběrnách surovin. 
Celkem došlo k nepatrnému meziročnímu snížení třídění o 1 %, 
tedy bylo vytříděno celkem 834 tun využitelných složek odpadů 
(plast, papír, sklo). Dále obyvatelé města odevzdali v roce 2022 
do sběrného dvora a speciálních kontejnerů kov, oděvy, jedlé 
oleje, pneumatiky, nebezpečný odpad a objemný odpad. 

Město Ústí nad Orlicí i v roce 2022 opět pokračovalo v třídění 
bioodpadu do nádob pořízených s dotační podporou z Operač-
ního programu životní prostředí. Díky velkému zájmu se bioodpad 

nadále sbíral celoročně, občané tak do nádob a sběrného dvora 
odevzdali 1 411 tun kompostovatelného bioodpadu a 136,7 tun 
využitelného dřeva. Nevšední odpovědné třídící úsilí občanů opět 
snížilo meziročně váhu směsného komunálního odpadu o 3,5 % 

Péče o vzhled
a čistotu města
Zdroj: Odbor správy majetku města 
             Odbor životního prostředí
             Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend

1 |

54 224

Počet pytlů (ks)

2016

Přehled odevzdaného pytlového odpadu

Rok

82 2802017

90 5022018

103 4912019

109 4972020

111 8992021

108 5612022



[ 21 ]

Péče o vzhled a čistotu města

Odpadové hospodářství v tunách

Surovina

Oděvy 

Kov 

Plast

Sklo

2021

36

164,9

268

203

433Papír 

2019

41,50

82,84

244,91

172,84

329,23 

2020

40

67,32

255,53

197,77

393,24

Objemný odpad 

Azbest

Pneumatiky

Nebezpečný odpad

1 101

4,17

19,4

12,1

0,93Jedlé oleje

1 043,11

10,41

27,27

12,56

2,30

1 070,70

4,06

Využitelné dřevo

Kompostovatelný bioodpad 

155,3

1 264

2022

37

54,6

272

195

367

896,9

4,17

1,1

10,9

1,6

136,7

1 411

–

1 040,11

–

1 003,76

17,60

11,08

0,95

na celkových 2 107,9 tun! Město má tak dobrou výchozí pozici 
ke zvládnutí recyklačních kvót nařízených novým odpadovým 
zákonem, které budeme muset do roku 2030 splnit. V roce 2022 
jsme tak dosáhli na vytříděnost použitelných složek dle vyhlášky 
MŽP ve výši 47,6 %, nicméně máme ještě co dohánět, abychom 
v roce 2025 dosáhli na požadovaných 55 %! 

Výtvarná soutěž

V závěru roku město vyhlásilo výtvarnou soutěž na téma třídění 
odpadu Recykluj[OU] a maluj[OU], která byla otevřená jednot-
livcům i skupinám v šesti kategoriích. Sešla se nám celá řada 
krásných prací, za které všem soutěžícím děkujeme. Vítězům 
byly předány ceny a drobné upomínkové předměty.

Ochrana přírody 
a environmentální výchova: 122 tis. Kč

Již několik let postupně rozmísťujeme po městě budky k pod-
poře hnízdění a úkrytu ptáků, netopýrů, veverek a plchů. V roce 
2022 jsme měli instalovaných celkem 272 kusů budek. Budky 
jsou pouze náhrada za přirozená místa, a tak ve Wolkerově údolí 
ponecháváme záměrně bezpečné doupné stromy pro straka-
poudy a další ptáky, kteří jejich dutinová hnízda následně vyu-
žívají. Také zde postupně obnovujeme drobné tůňky pro oboj-
živelníky. Ve stavebních řízeních při zateplování domů dbáme 
na dobrou praxi do fasád instalovat umělá hnízda pro rorýse 

2 |



[ 22 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

formou seznámily s tříděním odpadů, jejich využitím v různých 
výrobcích a přínosech recyklace pro přírodu a lidstvo.

Zeleň ve městě
Údržba a výsadba zeleně 14,39 mil. Kč

I v roce 2022 jsme pokračovali v dlouhodobém plánu osadit 
vhodná místa nenáročnými trvalkami, které za malé náklady 
nadělají mnoho krásy. Mezi realizované, významné výsadby patří:
• revitalizace záhonů podél ulice Moravská u společnosti 
 Rieter
• revitalizace zeleně ulic Vrbenského, Korábova
• nově vzniklé záhony po investiční akci před ZŠ Bratří Čapků

Za zmínku kromě řady drobných výsadeb stromů, keřů a trvalek 
také stojí ozelenění nově vzniklého veřejného prostoru naproti 
DDM u úřadu práce. 

Komplexní údržba zeleně probíhá v těchto významných lokali-
tách: v lesoparku Wolkerovo údolí, v okolí gymnázia, Palackého 
sadech a v přednádraží, v okolí hlavního silničního průtahu měs-
tem, parcích Čs. legií a Kociánka, na Mírovém náměstí, u Památ-
níku odboje (bubeník), před nemocnicí, u Roškotova divadla, 
v ulici 17. listopadu naproti Hernychově vile, u žel. zastávky Ústí 
nad Orlicí–město a v areálu městského hřbitova.

Péče o trávníky se provádí s přihlédnutím k frekvenci jejich využití 
návštěvníky. Tedy na sídlištích, kde je větší pohyb osob, se provádí 
dle klimatických podmínek roku 4–5 sečí, v okrajových částech 
pouze dvě seče. Přihlíží se také k letnímu přísušku a tedy druhá 
seč se posouvá do poloviny června a třetí až na konec srpna, aby 
v létě mohly trávníky vykvést dvouděložnými rostlinami a pod-
pořit nektaringem opylovače.

Kromě rozvoje a údržby zeleně klade město důraz na její pro-
vozní bezpečnost, proto jsou stromy v pravidelných intervalech 
podrobovány bezpečnostnímu auditu odbornou firmou. S jeho 
výsledky a se stavem jednotlivých dřevin se mohou občané 
seznámit na webových stránkách www.stromypodkontrolou.cz.

a netopýry. Respekt k přírodě je podle nás základem k trvale 
udržitelnému rozvoji lidské společnosti. 

Ukliďme Česko

Již poosmé se v sobotu 2. dubna naše město připojilo k celo-
národní dobrovolnické úklidové akci UKLIĎME ČESKO. Sešlo se 
na 5 desítek dobrovolníků z řad pracovníků městského úřadu 
a veřejnosti. Do úklidu se zapojila také městská společnost 
TEPVOS, spol. s r.o., jejíž pracovníci sváželi nashromážděný 
odpad do sběrného dvora. Úklidu se během týdne zúčastnily 
také školy, školky a místní spolky. 

Den Země

V pátek 29. dubna jsme ve Wolkerově údolí uspořádali Den 
Země. Odbor životního prostředí připravil tematický program 
pro žáky ústeckých škol a školek, kteří se na připraveném 
okruhu po jednotlivých stanovištích mohli něco nového dozvě-
dět a strávili dopoledne zajímavým programem. Připraveno 
bylo celkem 10 stanovišť, na kterých se děti měly možnost 
dozvědět, co nám příroda dává, jak ji máme chránit, ale také 
jak jí škodíme. Do programu se zapojila také Záchranná stanice 
a ekocentrum "Pasíčka", Ústav pro hospodářskou úpravu lesů, 
včelaři, Český červený kříž, Správa lesů města ústí nad Orlicí 
nebo Hřebčín Karlen z Dlouhé Třebové.

Odpadový den

V úterý 6. září se na prostranství Kociánka v Ústí nad Orlicí 
konal již 23. ročník Světového dne první pomoci doplněný 
o odpadový den, který připravil odbor životního prostředí na 
téma využití použitého skla. Děti z ústeckých škol se hravou 

Péče o vzhled a čistotu města

3 | 6 |

4 |

5 |



[ 23 ]

7 |

Služby spojené s péčí o vzhled a čistotu města (v mil. Kč)

Světelná signalizace na silnici I/14 a veřejné osvětlení

Celoroční údržba a opravy místních komunikací

Dotace na provoz sportovišť (krytý plavecký bazén, aquapark, 
zimní stadion, skatepark, sauna, spinningové centrum)

Sběr a svoz směsných komunálních odpadů

Celková údržba zeleně

Údržba a provoz městských hřbitovů

Provoz veřejného WC

Úklid černých skládek

Provoz sběrného dvora, zajištění využití nebo odstraně-
ní sesbíraných odpadů, velkoobjemové kontejnery

13,2

10,3

7,1

9,05

11,88

16,9

1,1

0,64

0,07

2021

15,6

10,2

8,5

9,4

14,35

17,4

1,1

0,78

0,13

2022

12,3

8,4

6,8

6,06

4,35 

15,9

0,9

0,35

0,05

2019

12,0

8,1

6,9

9,13

4,82 

17,6

0,9

0,58

0,05

2020

12,0

6,5

6,4

5,6

10,2 

13,6

0,9

0,35

0,09

2018

Péče o vzhled a čistotu města

Dotace města do oblasti životní prostředí

Město Ústí nad Orlicí v roce 2022 vyhlásilo na území města čtyři 
dotační programy v oblasti životního prostředí: 

• podpora instalace čistíren odpadních vod 
• podpora instalace podzemních nádrží na zadržování 
 dešťových vod 
• podpora instalace zelených rostlinami porostlých fasád
• podpora instalace zelených rostlinami porostlých střech

Smyslem programu bylo podpořit vlastníky nemovitostí v poří-
zení nejlepších dostupných technologií ke zneškodňování odpad-
ních vod, jímání a využití dešťových vod a ozeleněním těchto 
nemovitostí zlepšit mikroklimatické podmínky urbanizovaného 
prostředí. Dotace byly schváleny a vyplaceny dvě, jedna na poří-

zení podzemní nádrže na dešťovou vodu a druhá na instalaci 
zelené střechy, celkově ve výši 49,4 tis. Kč. Alokované prostředky 
pro rok 2022 ve výši 400 tis. Kč tedy nebyly zdaleka vyčerpány 
a jsou převedeny do rozpočtu roku 2023 pro stejný dotační 
program. 

Pozn.: Celkově město zaplatilo v roce 2022 za služby spojené s péčí o vzhled a čistotu města a další veřejné služby více než 77 mil. Kč.



[ 24 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Památková
péče

Finanční prostředky z rozpočtu města Ústí nad Orlicí 
přidělené v oblasti památkové péče

V roce 2022 byla poskytnuta individuální dotace z rozpočtu 
města Ústí nad Orlicí:

•  obnova kamenného křížku v Knapovci, 50 tis. Kč
•  obnova kamenného pilíře s litinovým plotem v Knapovci 
 (I. etapa), 20 tis. Kč

Dále byla poskytnuta dotace z dotačního programu Podpora 
údržby nemovitostí (nikoli kulturních památek) v  městské 
památkové zóně Ústí nad Orlicí v roce 2022:

•  č. p. 90, Ústí nad Orlicí, obnova oken, 88,4 tis. Kč
•  č. p. 103, Ústí nad Orlicí, výměna střešní krytiny, 38 tis. Kč
•  č. p. 423, Ústí nad Orlicí, výměna oken, dveří, 
 střešní krytiny, 124 tis. Kč

Program regenerace Městské památkové zóny (MPZ) 
a městské památkové rezervace (MPR) 
v Ústí nad Orlicí

Město Ústí nad Orlicí obdrželo z Programu regenerace MPZ 
a MPR na rok 2022 dotaci ve výši 665 tis. Kč. Z rezervy Programu 
obdrželo ještě další dotaci, a to ve výši 450 tis. Kč. Z těchto 
dotací a z finančních prostředků města ve výši cca 123 tis. Kč 
byly v roce 2022 zrealizovány obnovy objektů:

•  kostel Nanebevzetí Panny Marie – obnova vnějšího pláště, 
 restaurování kamenných prvků a oprava fasády průčelí 
 kostela a další související práce, III. a IV. etapa
•  dům č. p. 104 – I. etapa obnovy truhlářských prvků, obnova 
 oken včetně lokálních oprav omítek a další související práce

Pozn.: Dům č. p. 104 – jedná se o reprezentativní neorenesanční 
nájemní dům situovaný v pohledově exponované poloze na nároží 

1 | 2 |



[ 25 ]

3 |

ulic Sychrova a Komenského. Fasáda stavby má bohatý archi-
tektonický aparát průčelí, který aplikuje motivy štítů či nárožní 
věžičky ze zámecké či vilové architektury do městského prostředí 
MPZ a patří mezi neodmyslitelné dominanty města.

Pamětní deska manželů Hrdinových 

U příležitosti 80. výročí od heydrichiády byla v červenci roku 
2022 na domě č. p. 407 v Ústí nad Orlicí odhalena pamětní 
deska manželům Josefu a Zdence Hrdinovým z Ústí nad Orlicí, 
kteří byli za svou pomoc výsadkářům v době Protektorátu 
Čechy a Morava popraveni nacisty. Zastupitelstvo udělilo 
manželům Hrdinovým dne 13. června 2022 čestné občan-
ství města in memoriam.

Památková péče

Pamětní deska věnována manželům Hrdinovým



[ 26 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Školství

Oblast školství – základní fakta

Město Ústí nad Orlicí zřizuje 15 příspěvkových organizací 
v oblasti školství. Jedná se o osm mateřských škol, tři základní 
školy úplné (1.–9. ročník), jednu základní školu neúplnou  
(1.–5. ročník), školní jídelnu, základní uměleckou školu a dům 
dětí a mládeže.

Celková kapacita mateřských škol v Ústí nad Orlicí je 553 dětí. 
Celková kapacita základních škol v Ústí nad Orlicí je 1 918 dětí.

V roce 2022 se základní školy soustředily na snížení rozdílů 
znalostí žáků z důvodu koronavirové pandemie. Dále došlo na 
základních i mateřských školách k obnově většiny aktivit, které 
nemohly být uskutečněny v letech 2020 a 2021. V mateřských 
školách Pod Lesem a Na Výsluní byla dokončena renovace 
zahrad s novými vzdělávacími a hracími prvky.  

Ukrajinské děti v Ústí nad Orlicí

Vlivem ozbrojeného konfliktu na Ukrajině došlo k velkému navý-
šení počtu ukrajinských žáků v našich základních školách. Pro 
lepší začlenění byly děti ve školách doučovány českému jazyku 
a ředitelé se snažili o individuální přístup k žákům i jejich zákon-
ným zástupcům. Dále mohly ukrajinské děti využívat adaptační 
skupinu, která vznikla v DDM.

Vzhledem k naplněnosti ústeckých mateřských škol bylo zajiš-
těno přijetí ukrajinských dětí k povinnému předškolnímu vzdě-
lávání. Od září 2022 byly k předškolnímu vzdělávání přijaté 
všechny ukrajinské dětí starší 3 let, které se dostavily k mimo-
řádnému zápisu do mateřské školy a měly trvalý pobyt v Ústí 
nad Orlicí.

1 | 2 |



[ 27 ]

492
486

2020–212018–192017–18 2019–20

474
468

2021–22

471

Počty dětí v MŠ
Ústí nad Orlicí

3 |

Školství

Podpora školských aktivit městem Ústí nad Orlicí

Město každoročně podporuje základní školy částkou 150 tis. Kč 
na preventivní programy škol. V roce 2022 bylo na dotacích a pří-
spěvcích do oblasti školství pro 20 žadatelů (14 žadatelů zřizo-
vaných městem Ústí nad Orlicí, 5 žadatelů ostatních zřizovatelů 
a Nadační fond Gaudeamus) rozděleno celkem 400 tis. Kč. Mezi 
školy a školská zařízení, která zřizuje město Ústí nad Orlicí, bylo 
rozděleno 305 tis. Kč, zbývajících 95 tis. Kč bylo rozděleno mezi 
školy jiných zřizovatelů a Nadační fond Gaudeamus. Dále byla 
poskytnuta individuální finanční dotace ve výši 5 tis. Kč na pro-
jekt Space Carrots. 

Projektové aktivity ZŠ Třebovská



[ 28 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Školství

Školské zařízení Podpora realizace projektů ve výši

8 000 KčMateřská škola Ústí nad Orlicí, Pod Lesem 290
(ředitelka Bc. Iva Vávrová)

6 000 KčMateřská škola Ústí nad Orlicí, Sokolská 165
(ředitelka Mgr. Jana Šparlinková)

Přehled městem poskytnutých finančních prostředků na specifické aktivity příspěvkových organizací zřízených 
městem v oblasti školství  (nad rámec příspěvku na provoz)

4 000 KčMateřská škola Ústí nad Orlicí, Černovír 96 
(ředitelka Mgr. Jana Venclová)

11 000 Kč

13 000 Kč

11 000 Kč

3 000 Kč

3 000 Kč

61 000 Kč

61 000 Kč

55 000 Kč

14 000 Kč

Mateřská škola Klubíčko Ústí nad Orlicí, Dělnická 67 
(ředitelka Vladislava Carbová)

Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Na Výsluní 200
(ředitelka Bc. Šárka Vinterová)

Mateřská škola Lentilka, Ústí nad Orlicí, Heranova 1348
(ředitelka Pavla Poslušná)

Mateřská škola Pastelka, Ústí nad Orlicí, Knapovec 8
(ředitelka Sylva Fišerová)  

Mateřská škola Jasánek Ústí nad Orlicí, Nerudova 136 
(ředitelka Daniela Čermáková)

Základní škola Ústí nad Orlicí, Bratří Čapků 1332
(ředitel Mgr. Martin Falta)

Základní škola Ústí nad Orlicí, Komenského 11
(ředitel Mgr. Bc. Radek Škarka)

Základní škola Ústí nad Orlicí, Třebovská 147
(ředitel Mgr. Pavel Svatoš)

Základní škola Ústí nad Orlicí, Školní 75
(ředitelka Mgr. Helena Klosová)  

24 000 Kč

31 000 Kč

Základní umělecká škola Jaroslava Kociana Ústí nad Orlicí 
(ředitel PaedDr. Jiří Tomášek)

Dům dětí a mládeže Duha, Ústí nad Orlicí, 17. listopadu 1600
(ředitelka Mgr. Štěpánka Ročňová)



[ 29 ]

Školství

Revitalizovaná zahrada 
MŠ Na Výsluní



[ 30 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Významné sportovní akce podporované městem 
Ústí nad Orlicí v roce 2022:

21.–22. 1. 2022  |  60. ročník mezinárodního žákovského  
         závodu v alpském lyžování 
         Skiinterkriterium
9. 4. 2022    |  51. ročník šachového turnaje mládeže 
         Orlická šachovnice
8. 5. 2022    |  32. ročník Velké ceny města 
         Ústí nad Orlicí – silniční časovka 
         do vrchu
20.–21. 5. 2022  |  20. ročník mezinárodní cyklistické akce 
         Cyklo Glacencis
11.–12. 6. 2022  |  64. a 65. mezinárodní závod 
         automobilů do vrchu Ústecká 21, 
         memoriál Miroslava Urbana
29.–31. 7. 2022  |  36. ročník cyklistického etapového 
         závodu Regionem Orlicka
30. 8. 2022    |  4. ročník atletického mítinku RIETER 
27.–28. 8. 2022  |  31. ročník Memoriálu Bohuslava    
         Langa – basketbal mládeže

10. 9. 2022    |  Ústí leze – lezecké závody 
         v dvojkombinaci na rychlost 
         a obtížnost 
17.–18. 9. 2022  |  Závody minikár: Mistrovství České 
         republiky a Pohár České republiky
1.–2. 10. 2022   |  78. ročník atletických závodů 
         Ústecký desetiboj
         

Dotace z rozpočtu města Ústí nad Orlicí 
do oblasti sportu

Výše finančních prostředků alokovaných do oblasti SPORT: 
2,85 mil. Kč. 

Přehled dotačních programů – oblast SPORT:
•  jednotlivé sportovní a volnočasové akce
•  rozvoj a údržba sportovišť 
•  sportovní činnost

Počet přijatých žádostí – oblast SPORT: 67 

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Sport

1 |

2 |



[ 31 ]

Sport

Dalších 1,8 mil. Kč bylo přímo v rozpočtu města účelově vyčle-
něno na podporu konkrétních významných sportovních pro-
jektů:
•  rozvoj a údržba sportovišť TJ Sokol Ústí nad Orlicí, 
 TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 
•  dotace na mzdu pomocníka správce areálu TJ Jiskra 
 Ústí nad Orlicí
•  účast TJ Jiskra Ústí nad Orlicí v České fotbalové lize
•  atletický mítink RIETER 

•  závod automobilů do vrchu Ústecká 21
•  Skiinterkritérium 2022

V průběhu roku 2022 bylo dále poskytnuto dvanáct individuál-
ních dotací do oblasti sportu v celkové výši 775 tis. Kč.

Orlická šachovnice – šachový turnaj mládeže



[ 32 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Ohlédnutí za rokem 2022 – významné kulturní akce 
podporované městem Ústí nad Orlicí:

10.–13. 3. 2022  |  8. ročník krajské postupové přehlídky 
         amatérského činoherního 
         a hudebního divadla ORLICKÁ MASKA
26. 3. – 2. 4. 2022 |  14. ročník filmového festivalu 
         Jeden svět
7. 4. 2022    |  Krajská postupová přehlídka 
         dětských skupin scénického tance
21.–23. 4. 2022  |  27. ročník Heranovy violoncellové 
         soutěže 
2.–7. 5. 2022   |  17. ročník hudebního festivalu 
         Kocianovo Ústí
4.–7. 5. 2022   |  64. ročník Kocianovy houslové 
         soutěže
30. 5. – 4. 6. 2022 |  23. ročník akce Město v pohybu
16.–19. 6. 2022  |  69. ročník celostátní přehlídky 
         filmové tvorby České vize
24.–28. 6. 2022  |  19. ročník celostátní přehlídky 
         studentských divadelních souborů   
         Mladá scéna
12.–13. 8. 2022  |  37. ročník festivalu Janouškova Ústí 
         – Muzikanti v Cakli

12.–14. 8. 2022  | 97. ročník Ústecké staročeské pouti
15. 9. 2022    | Slavnostní večer spojený 
        s předáváním ocenění Počin roku, 
        Cena města a Cena starosty města

Příspěvkové organizace zřízené městem 
Ústí nad Orlicí v oblasti kultury

Městská knihovna Ústí nad Orlicí
(ředitelka PhDr. Jana Kalousková)
pobočky: Knapovec, Kerhartice, Penzion

Knihovna v roce 2022 opět plnila regionální funkci. Metodicky 
se tak stará o 120 knihoven okresu Ústí nad Orlicí (z toho 9 
městských knihoven a 111 obecních knihoven). Na plnění regi-
onální funkce získala knihovna dotaci z Pardubického kraje ve 
výši 2,576 mil. Kč. 

Služby pro čtenáře
Čtenáři knihovny využívají elektronické on-line služby, prodlu-
žují si výpůjčky on-line přes své konto elektronicky, a i když 

1 |

2 |

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Kultura



[ 33 ]

Kultura

knihovnu nenavštíví fyzicky, mohou si do svých mobilů a čteček 
stahovat zdarma e-knihy z webu knihovny a e-knihy z Městské 
knihovny v Praze také získávat z webu plné texty zákonů ze 
Sbírky zákonů.

Akce pro širokou veřejnost:
•  přednáška prof. Igora Lukeše: Putin, Ukrajina a Západ 
•  přednáška Ivo Říhy: Literární postavy Karoliny Světlé 
•  přednáška Libora Pařízka: Silver A 
•  přednáška Mgr. Lenky Beranové: Jak podpořit své 
 duševní zdraví
•  přednáška vrchní státní zástupkyně JUDr. Lenky Bradáčové: 
  (Ne)srozumitelná justice určená pro studenty gymnázia
 a veřejnost v rámci akce Týden knihoven

Knihovna se opět zapojila do celostátní akce Jom-ha-šoa. 

Knihovna pořádala pravidelné knihovnické lekce pro třídy základ-
ních, mateřských a středních škol. Byl uspořádán již 12. ročník Aka-
demie volného času (8 večerních přednášek regionálních autorů). 
Ve foye knihovny bylo uspořádáno pracovníky knihovny šest výstav. 
Konalo se zde 15 vzdělávacích kurzů počítačové gramotnosti pro 
seniory a nejširší veřejnost.

Městské muzeum v Ústí nad Orlicí 
(ředitel PhDr. Radim Urbánek)

V roce 2022 připravilo muzeum 9 standardních výstav a 1 malou 
výstavu. Z autorských výstav muzea je významná výstava Osudová 
místa hlavního velitele, která je dále zapůjčena do dalších muzeí. 

Muzeum zorganizovalo množství akcí pro veřejnost. Z velkých 
uveďme Chlebíčkovou slavnost, Pouť na zahradě Hernychovy vily 
a Muzejní noc, která v podobě komponované vernisáže ( jízda histo-
rické obrněné techniky, ukázky činností družstva ČČK a vojenského 
zdravotnického družstva) zahajovala výstavu Osudová místa hlav-
ního velitele. Z menších akcí šlo např. o vycházku v rámci celostát-
ního festivalu Den architektury, sochařskou dílnu s Petrou Zeidlero-
vou, výpravu Za generálem Ludvíkem Krejčím a československým 
opevněním, šachový turnaj O secesní věž nebo akci Textilní sobota.

Muzeum realizovalo cyklus Mužský element v kraji Orlice s 5 před-
náškami: Ústečtí betlemáři, Bratři Stránští, Zapomenutý starosta 
František Fiala, Jan Steklík a Karel Bína. Celoročně aktivně fungoval 
muzejní kroužek.

Oblast podpory Poskytovatel Výše v Kč

13 000Tři tematické granty Město Ústí nad Orlicí

5 057Nákup původní české literatury Ministerstvo kultury ČR

11 315Zakoupení cizojazyčné literatury Ministerstvo kultury ČR

0Bezplatné využívání plnotextové databáze Národní knihovna ČR 

Městská knihovna – přehled získaných dotací

Rok

Naši čtenáři

Počet 
registrovaných 
čtenářů

2018 2 330

2019 2 371

2020 2 145

88 935

78 148 

78 547

107 871

106 647

101 641

Počet 
návštěvníků

Počet 
výpůjček

2021 1 898 83 206 78 110

2022 2 082 75 209  93 881



[ 34 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Kultura

Muzeum pořádalo celostátní sympozium Vodní mlýny 2022. 
V ČR jde o jediné sympozium s tímto tematickým zaměřením.

Pozn.: Kromě akcí pořádaných muzeem navštívilo prostory 
Hernychovy vily dalších 1 600 osob v rámci svateb a dalších 
společenských a kulturních akcí. 

Galerie pod radnicí

Městské muzeum již několikátý rok úspěšně působí v Galerii 
pod radnicí, kde se mu podařilo v roce 2022 realizovat 7 výstav. 
Zejména výstava Jan Křtitel Kunstovský–Moje Oustí vyvolala 
značný zájem návštěvníků. Návštěvnost Galerie pod radnicí za 
rok 2022 činila 2 085 osob. Celoročně zde aktivně funguje gale-
rijní kroužek. Prostory Galerie pod radnicí provozuje městské 
muzeum na základě smlouvy o výpůjčce s městem Ústí nad 
Orlicí.

Sbírková a dokumentační činnost, inventarizace, 
restaurování

Muzeum se věnuje zveřejňování informací na sociálních sítích 
(především facebook) s členěním do rubrik. Počet sledujících se 
i nadále zvyšuje. Na konci roku 2022 činil 1 502 osob.

V roce 2022 pokračovalo muzeum v dokumentaci drobných 
sakrálních staveb na Orlickoústecku.

Rok Počet návštěvníků muzea

2022 7 525

2018 6 254

2019 8 089

2020 6 651

2021 4 138

Návštěvnost městského muzea

Do sbírkového fondu muzea přibylo 240 přírůstkových čísel, 
což čítalo 1 916 kusů sbírkových předmětů. Tento počet zahr-
nuje nákup 94 přírůstkových čísel (tj. 393 kusů), sběr 23 pří-
růstkových čísel (tj. 226 kusů) a dar 123 přírůstkových čísel  
(tj. 1 297 kusů). Muzeum v roce 2022 provedlo inventarizaci 
4 613 inventárních čísel v 11 podsbírkách, což je zaokrouhleně 
12,5 % celkového počtu inventárních čísel v celé sbírce muzea.

V roce 2022 muzeum nakonzervovalo prostřednictvím své 
vlastní konzervátorky 48 evidenčních jednotek sbírkových 
předmětů. Dodavatelsky bylo zajištěné restaurování 4 inven-
tárních čísel (volánová spodnice, župan, zavinovačka a secesní 
kabátek).

KLUBCENTRUM v Ústí nad Orlicí 
(ředitelka Jaroslava Martináková)

V průběhu roku 2022 organizace uspořádala 403 akcí, které 
navštívilo celkem 26 966 diváků.

Do kurzů jógy docházelo 65 cvičících, taneční kurzy pro 
dospělé navštěvovalo 35 párů a taneční kurz pro mládež na 
jaře 76 účastníků, na podzim pak 102 účastníků.

Z přehlídek, soutěží a festivalů se uskutečnila Heranova vio-
loncellová soutěž, festival klasické hudby Kocianovo Ústí, Koci-
anova houslová soutěž, celostátní přehlídka filmové tvorby 
České vize a krajské postupové přehlídky scénického tance 
mládeže a dospělých i dětských skupin.

V kulturním domě proběhl velikonoční jarmark i vánoční řeme-
slné trhy. V letních měsících uspořádala organizace dvě letní 
odpoledne pro děti a v kulturním domě proběhla výstava výtvar-
ného umění. KLUBCENTRUM zajistilo kulturní program Staro-
české pouti, městské slavnosti Město v pohybu a organizačně 
se podílelo na slavnostním večeru s udělováním cen města. 

V roce 2022 podalo KLUBCENTRUM 7 žádostí o dotace v cel-
kové výši 865 tis. Kč. MK ČR poskytlo dotaci na pořádání 
Kocianovy houslové soutěže a festival České vize, MŠMT ČR 
podpořilo Kocianovu houslovou soutěž a Pardubický kraj 
ze svého rozpočtu poskytl dotaci na Kocianovu houslovou 



[ 35 ]

Kultura

soutěž, Heranovu violoncellovou soutěž, festival České vize 
a Krajskou přehlídku scénického tance.

Ceny města Ústí nad Orlicí

V  září 2022 proběhlo každoroční udělování cen města – 
Cena města Ústí nad Orlicí, Počin roku, Cena starosty města 
a Čestné občanství města Ústí nad Orlicí. Ocenění jsou udě-
lována na základě návrhů veřejnosti, které schvaluje zastu-
pitelstvo města.

Cena města Ústí nad Orlicí v roce 2022 byla udělena:

• Jaroslavu Röszlerovi, in memoriam, za celoživotní přínos 
 v oblasti sportovního života města Ústí nad Orlicí, 
 zejména při výchově dětí a mládeže

• ThLic. Vladislavu Brokešovi, Ph.D., za osobní podíl na 
 realizaci projektu Ústí nad Orlicí – revitalizace centra 
 Městské památkové zóny

Ocenění Počin roku za rok 2021 bylo v roce 2022 
uděleno:

• Janu Holubovi za vynikající reprezentaci a dosažené 
 úspěchy na plaveckém Mistrovství světa sportovců 
 s intelektovým znevýhodněním ve francouzském 
 Montluçonu
• Mgr. Tomáši Šmilauerovi za otevření 
 kulturně-společenského expozičního prostoru, 
 věnovaného osobnosti ústeckého rodáka Jana Steklíka 
 – Steklíkeum
• Josefu Havlovi a kolektivu: ThLic. Vladislavu 
 Brokešovi, Ph. D., Janu Křístkovi a Ing. Ludvíku Mátlovi 
 za opravu náhrobku rodiny Cibulkovy, tj. obnovení 
 odcizeného bronzového reliéfu autora Quido Kociána

Typ akce Počet divákůPočet 
uskutečněných akcí 

9 093pro veřejnost

3 639Filmová představení pro školy

1 205

316

23

14letní kino

Přehled akcí

2 123v rámci předplatného

727Divadelní představení divadelní představení

963

9

2

4zábavné pořady

1 307představení pro děti

3 022

Koncerty

představení pro školy

4 333

10

7

10

Přednášky 5548

3 |



[ 36 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Kultura

• Josefu Hrdinovi, in memoriam, aktivnímu účastníku 
 protinacistického odboje v době Protektorátu Čechy 
 a Morava, popravenému během tzv. heydrichiády
• prof. ThDr. PhDr. Josefu Cibulkovi, in memoriam, 
 římskokatolickému knězi, vysokoškolskému profesorovi, 
 českému historikovi umění a archeologovi zaměřenému 
 na dějiny umění a středověkou archeologii, rodákovi 
 z Ústí nad Orlicí

Dotace z rozpočtu města Ústí nad Orlicí 
do oblasti kultury

Výše finančních prostředků alokovaných do oblasti KULTURA: 
550 tis. Kč

Počet přijatých žádostí – oblast KULTURA: 37 

Cena starosty města v roce 2022 byla udělena:

• Ing. Arch. Milanu Košařovi za více jak desetiletou 
 činnost městského architekta Ústí nad Orlicí, za přínos 
 na rozvoji města, zejména pak za spolupráci na přípravě 
 a realizaci záměru revitalizace území bývalé 
 Perly 01
• Marii Steklíkové za desetiletou svědomitou a pečlivou 
 práci kronikářky města Ústí nad Orlicí
• Janu Štěpánskému za nejvýraznější stopu učiněnou 
 v uplynulých padesáti letech v Divadelním spolku Vicena 
 Ústí nad Orlicí

Čestné občanství města Ústí nad Orlicí v roce 2022 
bylo uděleno:

• Zdeňce Hrdinové, in memoriam, aktivní účastnici 
 protinacistického odboje v době Protektorátu Čechy 
 a Morava, popravené během tzv. heydrichiády

4 |

Cena města – ThLic. Vladislav Brokeš, Ph.D.



[ 37 ]

Kultura

Dalších 970 tis. Kč bylo určeno účelově přímo v rozpočtu města 
na podporu konkrétních významných kulturních projektů, které 
má město zájem cíleně podpořit (např. Kocianova houslová sou-
těž a Kocianovo Ústí, Heranova violoncellová soutěž, celostátní 
přehlídka filmové tvorby České vize, Ceny města a starosty, …).

Město Ústí nad Orlicí podporuje ve zvýšené míře také  tradiční 
spolek Malá scéna působící v oblasti kultury v Ústí nad Orlicí, 

který se zaměřuje především na pořádání alternativních kul-
turních akcí. V roce 2022 město Ústí nad Orlicí podpořilo jeho 
provoz a činnost dotacemi v celkové výši 630 tis. Kč. 

Počin roku – Josef Havel a kolektiv



[ 38 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Oddělení cestovního ruchu a propagace

Cestovní ruch  
a propagace

Turistické informační centrum 

V  roce 2022 se začal cestovní ruch obecně vracet do 
předkovidového režimu. Stejně tak tomu bylo i v našem městě. 
TIC to poznalo na své návštěvnosti, která se oproti roku 2021 
začala zvyšovat. 

Průměrná měsíční návštěvnost TIC byla 1 157 návštěvníků. 

Pardubický kraj podpořil provoz a činnost TIC dotací ve výši 
96 131 Kč. 

Novinkou v činnosti TIC bylo spuštění nového webu s turistickými 
informacemi a volnočasovými aktivitami a s aktualizovanou 
interaktivní mapou města, tj. Mapovým průvodcem města, kam 

jsme nově vložili záložku Ulice dle osobností a Volby. Rozšířili 
jsme také náš prodejní sortiment o upomínkové předměty 
s motivy a logem města. 

1 |

Rok Počet návštěvníků

2022 13 888

2020 16 081

2018 38 408

2019 31 434

2021 11 234

Návštěvnost TIC



[ 39 ]

Cestovní ruch a propagace

Mezinárodní veletrh cestovního ruchu 
v Praze – prezentační stánek města Ústí nad Orlicí



[ 40 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Propagace, inzerce města, vydavatelská činnost 
v roce 2022

V  roce 2022 jsme prezentovali město Ústí nad Orlicí na 
mezinárodním veletrhu cestovního ruchu Holiday World v Praze 
a na Vánočních trzích v Berlíně-Neuköllnu. 

Mediálně byl podpořen projekt participativní rozpočet města 
PRO ÚSTÍ, účast v celostátní soutěži Strom roku 2022 nebo 
letní dětské aktivity pořádané městským muzeem. V regionálním 
rozhlase byly vysílány spoty s pozvánkou na akce Ústecká pouť, 
Město v pohybu a Ústecký advent s vánočním přáním města. 
Po celý rok bylo město, jeho společenské, kulturní a sportovní 
akce, propagováno ve vybraných tematických časopisech 
a periodikách, na turistických portálech či akcích regionálního 
charakteru. Zapojili jsme se do projektu ČD Cyklopůjčovny 
v  Pardubickém kraji, podpořena byla také akce Regionální 
den železnice v České Třebové a regionální cyklistické závody 
mládeže Regionem Orlicka.

Nelze opomenout ani rozsáhlou vydavatelskou činnost, z níž 
vybíráme např. vydání tematického nástěnného kalendáře ke 
300letému výročí budovy radnice s  názvem Radnice, jak ji 
neznáte, informace o panských sídlech, sakrálních stavbách, 
technických památkách a průvodce městem formou letáků. 
S velkým ohlasem se setkalo vydání knihy Rod Janderů, jejíž 
obsah je věnován rozvětvenému rodu, který byl a je spojován 
s výjimečnými podnikatelskými, společenskými, sportovními 
a kulturními aktivitami ve městě Ústí nad Orlicí. Během roku byl 
pořízen dotisk této knihy.

Česko-polské projekty
Operační program přeshraniční spolupráce 
INTERREG V-A ČR – Polsko 2014–2020, Fond mikroprojektů

V roce 2022 byly ukončeny celkem tři mikroprojekty v rámci Fondu 
mikroprojektů Programu přeshraniční spolupráce INTERREG 
V-A 2014–2020. Jedná se o:

3 |

Nové poznatky v nových aktivitách

Projektem se započala intenzivní spolupráce mezi fotokluby 
OKO z Ústí nad Orlicí a OBJEKTYW z Bystřice Kladské. Nové 
společné aktivity také realizovaly hasičské sbory z Černovíra 
a  polského Starého Vališova. Do aktivit se zapojili i  mladí 
hasiči, a to formou školení v centru Ognik v Bystřici Kladské. 
Formou ukázky požárního zásahu zlepšují svoje dovednosti 
a zkušenosti v použití hasičských přístrojů a hasičské techniky.

Z minulosti přes přítomnost do budoucnosti

Projekt podpořil partnerství několika spolků a  organizací. 
Konání těchto společných aktivit se těší velké oblibě a plánujeme 
i v dalších letech pokračovat v započaté spolupráci. Senioři při 
aktivitách organizují společná setkání, výlety a poznávací zájezdy 
do turisticky významných oblastí. Velmi oblíbenou aktivitou 
jsou i turnaje v bowlingu a oslava Mezinárodního dne seniorů 
s tradiční soutěží ve vaření kotlíkového guláše.

Společně poznáváme česko-polské pohraničí

Projekt byl zaměřen na vzdělávací aktivity v oblasti ekologie 
a  ochrany životního prostředí. Aktivit projektu se účastnili 
zejména žáci a učitelé ZŠ Třebovská 147. Celkem se zrealizovaly 
tři aktivity v Ústí nad Orlicí a tři aktivity v Bystřici Kladské. 

Cestovní ruch a propagace

2 |



[ 41 ]

Cestovní ruch a propagace

Setkání partnerských měst Ústí nad Orlicí a Bystřice 
Kladská – areál Dolní Morava



[ 42 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Odbor sociálních služeb

Sociální
péče

Komunitní plánování 

Tak jako tomu bylo v předchozích letech, i na rok 2022 byl vytvo-
řen a schválen Akční plán rozvoje sociálních a souvisejících 
služeb města Ústí nad Orlicí a okolí. Akční plán opět vycházel 
ze schváleného Komunitního plánu na léta 2020–2023. Tento 
rok byl příznivější a po dvouleté pauze (kvůli pandemii covid-19) 
jsme konečně mohli uspořádat Veletrh sociálních služeb, který 
se uskutečnil dne 23. 6. 2022 v kulturním domě. Pro veřejnost 
byla připravena prezentace širokého spektra služeb z Ústí nad 
Orlicí a okolí. Nechyběla také nabídka výrobků klientů sociálních 
zařízení, kompenzační pomůcky pro osoby s různým postižením 
a řada užitečných informací. Návštěvníky přilákal i doprovodný 
program – taneční a pěvecká vystoupení dětí z místních škol. 
V rámci veletrhu se uskutečnila také konference k projektu 
Komunitní práce v Ústí nad Orlicí, kterou uspořádala obecně 
prospěšná společnost SKP-CENTRUM. 

V druhé polovině roku jsme uspořádali tradiční akce: 
• Mezinárodní den seniorů (15. 9. 2022) 
• Integrační den aneb Jak se žije lidem s postižením 
 (22. 9. 2022)

Uspořádané akce přilákaly několik desítek návštěvníků. Všechny tři 
pracovní skupiny komunitního plánování a řídící skupina se mohly 
konečně scházet osobně a nemusely využívat on-line prostředí.

Program prevence kriminality

V roce 2022 to bylo přesně 10 let, kdy se město Ústí nad Orlicí 
prostřednictvím zřízené Komise prevence kriminality (aktivní 
komise rady města) začalo systematicky věnovat prevenci krimi-
nality a zvyšování bezpečnosti ve městě. Jako každoročně byla 
pozornost komise věnována naplnění stanovených cílů a priorit 

1 |

2 |



Sociální péče

[ 43 ]

tak, jak byly popsány v Programu prevence kriminality města na 
rok 2022. Díky anketě a podnětům občanů se rozšířil městský 
kamerový systém. Vznikly nové kamerové body (např. lokalita před 
Základní školou Bratří Čapků a centra Nová Louže) a na jiných 
místech byl tento systém optimalizován. Úspěchem bylo taktéž 
udržení pracovní pozice asistenta prevence kriminality, který je 
nápomocen městské policii a pracuje hlavně v problémových 
lokalitách města. V březnu a listopadu 2022 byla pro studenty 
středních škol ve spolupráci s BESIP a Policií České republiky 
uspořádána beseda s názvem ZPOMAL, DOKUD NENÍ SKUTEČNĚ 
POZDĚ. Beseda byla zaměřená především na nepřiměřenou rych-
lost, jízdu pod návykovými látkami a nehodovost mladých řidičů. 
V listopadu nebyli opomenuti ani senioři, pro které byla uspořá-
dána preventivní beseda na téma osobní bezpečnost a ochrana 
seniorů, kterou vedla preventistka Policie České republiky.

Lze konstatovat, že město Ústí nad Orlicí nadále patří k měs-
tům s velmi nízkou kriminalitou a je bezpečným místem k životu 
obyvatel. Svůj podíl na tom má jistě výborná spolupráce Policie 
České republiky, Městské policie Ústí nad Orlicí i činnost Komise 
prevence kriminality.

Dotace do oblasti sociálních služeb a zdravotnictví 

V roce 2022 byl schválen dotační program na činnost právnických 
osob v oblasti sociálních služeb a zdravotnictví. Celkem 32 orga-

nizací si podalo žádost o programové dotace v této oblasti, a to 
celkem na 55 projektů, z nichž 30 projektů bylo na registrované 
sociální služby a 25 projektů na neregistrované sociální služby. 
Součet požadovaných částek činil více než 2,2 mil. Kč. Orgány 
města schválily poskytnutí programových dotací v celkové výši 
1,37 mil. Kč. 

V průběhu roku jsme poskytli individuální dotace dvanácti žada-
telům v celkové výši 305,6 tis. Kč. V rámci poskytnutých indivi-
duálních dotací byla z rozpočtu města poskytnuta individuální 
dotace pro Nadační fond S námi je tu lépe! Jedná se o každoroční 
podporu, a to ve výši 200 tis. Kč. Touto dotací byl podpořen pro-
jekt Moderní přístroje pro chirurgii ruky a nohy, díky kterému se 
mohl pořídit inovativní systém Electric Pen Drive pro chirurgické 
oddělení Orlickoústecké nemocnice. 

Celkově tak bylo na dotace v oblasti sociálních služeb a zdravot-
nictví v roce 2022 z rozpočtu města přerozděleno 1,675 mil. Kč. 

Jubilea 

V roce 2022 se konala tradiční slavnostní setkání zástupců 
města s osmdesátiletými a devadesátiletými občany. Setkání 
se z důvodu rekonstrukce obřadní síně konala v Hernychově 
vile. 

Rok Počet 
osmdesátiletých 
jubilantů

2020 95

Počet zúčastněných 
jubilantů na setkání 
s vedením města

Osobní návštěva 
z důvodu covid-19

Počet 
devadesátiletých 
jubilantů

29

Počet zúčastněných 
jubilantů na setkání 
s vedením města

6

Statistika jubilantů     

2021 133 51 33 3 

2022 100 46 23 13 

4 |
3 |



[ 44 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Příspěvkové organizace zřízené městem 
Ústí nad Orlicí v oblasti sociální péče 

Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí 
(ředitelka Mgr. Radka Vašková)

Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí (CSP) poskytuje 
dvě registrované sociální služby:
• pečovatelskou službu
• týdenní stacionář

Organizačně spadá pod CSP také Senior klub. 

Počátek roku 2022 byl i pro nás nadále ve znamení onemocnění 
covid-19. S onemocněním se postupně setkali téměř všichni 
naši pracovníci, včetně administrativních pozic. U klientů jsme 
pokračovali v  používání ochranných pomůcek – péči jsme 
poskytovali i klientům pozitivním na covid-19. Běžný provoz 
v obou službách se nám podařilo zajistit díky maximálnímu 
úsilí a zastupování všech pracovníků. 

V počátku vzniku vojenského konfliktu na Ukrajině jsme při-
pravili prostory v CSP i v týdenním stacionáři pro případné 
ubytování uprchlíků z Ukrajiny. Prostory využily dvě osoby ke 
krátkodobému pobytu. 

V první polovině roku proběhla dlouho plánovaná cvičná evaku-
ace objektu Na Pláni 1343. Evakuace proběhla za účasti všech 
složek IZS a obyvatel objektu.

Pečovatelská služba: JSME TU PRO VÁS

Pečovatelská služba podporuje a pomáhá zvládat klientům 
nepříznivé životní situace, při setrvání v jejich domácím pro-
středí, bez narušení vazeb na jejich blízké a vrstevníky. 

Pečovatelská služba může být poskytována ve dvou formách: 
terénní a ambulantní. Terénní forma představuje péči, kte-
rou poskytujeme v domácnostech klientů. Ambulantní formu 
v našem případě zastupuje tzv. Středisko osobní hygieny.

Pečovatelská služba je zajišťována na území města Ústí nad 
Orlicí a v okolních obcích, které patří pod PO III. města Ústí 
nad Orlicí. V roce 2022 jsme poskytovali pečovatelskou službu 
v těchto obcích: Libchavy, Orlické Podhůří (Říčky, Dobrá Voda), 
Řetová, Voděrady, Dlouhá Třebová, Sopotnice. Obce, jejichž 
občané využívají pečovatelskou službu, žádáme každoročně 
o finanční spoluúčast na provoz pečovatelské služby. Finanční 
příspěvek je poté využit na pohonné hmoty. 

Pečovatelská služba i nadále pokračuje v projektu od Institutu 
sociální práce s názvem ŽÍT DOMA. Naším cílem je poskytovat 
kvalitní péči klientům v jejich domácnosti a oddálit tak odchod 
do pobytového zařízení. 

Týdenní stacionář: 
ŽIJEME MEZI VÁMI, ALE JSME NĚKDY TROCHU JINÍ

Týdenní stacionář patří mezi pobytové sociální služby. Cílovou 
skupinou jsou osoby s mentálním nebo kombinovaným postiže-
ním ve věku od 16 do 64 let z okresu Ústí nad Orlicí. V týdenním 
stacionáři zajišťujeme zejména ubytování, podporu a pomoc 
v péči o sebe, ale i v každodenních a zájmových aktivitách 
s ohledem na individuální potřeby klientů.

Sociální péče

Nejčastěji poskytované úkony pečovatelské služby 
(dle počtu hodin péče) za rok 2022

Počet hodin 
přímé péče Název úkonu

3 852Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu

2 446

2 450

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu (pomoc při prostorové 
orientaci, samostatném pohybu 
ve vnitřním prostoru)

Příprava a podání stravy

5 |

Pozn.: Celkem jsme v roce 2022 poskytli 12 045 hodin péče 
u 348 klientů.



[ 45 ]

Sociální péče

Dopoledne ve stacionáři patří zejména formativně – terape-
utickým postupům, procházkám, odpoledne to jsou zájmové 
aktivity, zahradničení, bylinkářství, vaření nebo pečení. Dlou-
holetou tradici má také Sportovní klub Človíček. Klub je regis-
trován již od roku 1997 v Českém hnutí speciálních olympiád. 
Naši sportovci mají za dobu působení klubu připsaných několik 
sportovních úspěchů: např. v roce 2015 na Světových hrách 
v Los Angeles nebo v roce 2019 v Abu Dhabi. Klienty tak můžete 
potkat, jak trénují např. na stadionu nebo v plaveckém bazénu. 
Tréninky jsou přizpůsobovány možnostem a schopnostem 
sportovců. V loňském roce jsme zařadili do našich aktivit také 
bowling a účast na Národním bowlingovém turnaji v Praze pro 
nás nedopadla vůbec špatně. 

Po několika letech jsme se také vydali na rekreační pobyt – 
tentokrát jsme poznávali Zderaz a okolí. Závěr roku patřil již 
tradičním akcím – vánoční besídce ve stacionáři a již podruhé 
jsme realizovali Vánoční strom přání – budovu stacionáře roz-
svítí světelný strom s přáníčky klientů. 

Týdenní stacionář za rok 2022 v číslech:
• celková kapacita / 18 uživatelů
• celkový počet uživatelů za sledovaný rok / 18 uživatelů
• počet přijatých uživatelů / 2 uživatelé
• počet odešlých uživatelů / 2 uživatelé
• průměrný věk uživatelů / 39,9 let

Oslavy založení stacionáře

Největší akcí uplynulého roku byly oslavy 30. výročí založení 
stacionáře. Slavnostní část proběhla v městském muzeu za pří-
tomnosti vedení města, starostů okolních měst a obcí a doná-
torů. Druhá část proběhla na zahradě u stacionáře společně 
s prohlídkou zařízení a zajištěním kulturního programu ve spo-
lupráci se stacionářem z České Třebové, bubeníky ze Speciální 
základní školy v Ústí nad Orlicí a dalších hostů. Návštěvníci měli 
možnost využít prohlídku stacionáře a podívat se, jak tvoříme, 
odpočíváme, žijeme.

Senior klub: KLUB S PATNÁCTILETOU HISTORIÍ

Senior klub sdružuje občany – seniory města Ústí nad Orlicí 
za účelem podpory aktivit vedoucích ke zkvalitňování života 

a integraci především osamělých občanů – seniorů, s cílem 
zapojit je do veřejného života. Členství v Senior klubu je dob-
rovolné, otevřené všem příjemcům jakéhokoliv důchodu bez 
ohledu na věk člena. Člen musí být občan s trvalým pobytem 
ve městě Ústí nad Orlicí.

Během roku se po uvolnění covidových restrikcí opět mohly 
konat tradiční akce – oblíbený Mezinárodní den seniorů s vaře-
ním gulášů, lázeňské pobyty (Hokovce, Vyšné Ružbachy), 
besedy, výlety aj. V závěru roku 2022 pak Senior klub oslavil 
již 15. výročí od svého založení.

  

Domov důchodců Ústí nad Orlicí 
(ředitelka Mgr. Miluše Kopecká)

Domov důchodců v  roce 2022 poskytoval sociální služby 
s kapacitou 144 lůžek prostřednictvím svých 3 pobytových 
služeb:
• Domov pro seniory
• Domov se zvláštním režimem 
• Odlehčovací služba

V rámci ambulantní služby zajišťoval domov důchodců odborné 
sociální poradenství zaměřené na problematiku demence, 
zejména Alzheimerovy choroby.

Domov pro seniory má kapacitu 89 lůžek a je určen osobám 
od 65 let věku, případně mladším, které jsou závislé na pomoci 
jiné osoby. Průměrná roční obložnost v roce 2022 byla 98 %. 
K datu 31. 12. 2022 obývalo Domov pro seniory celkem 67 žen 
a 21 mužů. Průměrný věk klientů byl 83,3 let.

Senior klub v číslech

43

2020

70

2019

44

2021

70

2022

Celkový počet 
uskutečněných akcí

9692 083 912 1 398Celková účast členů 
na akcích



[ 46 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

zační pomůcky. Zásadní změnou, kterou jsme si přáli od roku 
2020, kdy nás překvapil covid-19, byla rekonstrukce vstupní 
části, kavárny a recepce. Celá akce probíhala od května do 
září. Vestibul se významně zateplil. Personál z recepce obslu-
huje hosty v kavárně a eviduje osoby vstupující do budovy, což 
přispívá k bezpečnosti klientů i zaměstnanců. Kavárna funguje 
celodenně, rozšířil se počet míst k sezení. Podařilo se vytvořit 
nový moderní provoz, který se jeví velmi pozitivně a celkově 
splnil naše očekávání.

Pokračovali jsme i v další modernizaci prostředí. Zrekonstruo-
vali jsme tělocvičnu, která si už větší stavební zásah zasloužila 
a vytvořili jsme krásný prostor nejen pro cvičení všeho druhu, 
ale také pro muzikoterapii, canisterapii a konání bohoslužeb. 
Pokračovali jsme v malování interiérů a v postupné výměně 
nábytku v pokojích klientů. Investiční plán byl kompletně rea-
lizován. Výčet celé řady dalších oprav a odstranění stěžejních 
závad je podrobně uveden ve Výroční zprávě domova.

Obhájili jsme certifikát Vážka, který je za kvalitně poskytované 
služby a péči udělován domovům pečujícím o osoby s Alzhei-
merovou chorobou.

Klienti měli opět možnost účastnit se dotazníkového šetření, 
které bylo zaměřeno tentokrát na zjištění spokojenosti se stra-
vováním. Respondenti využili prostor pro slovní hodnocení, 
kde zazněla slova podpory a poděkování, ale i některé podněty 
a připomínky, kterými se zabýváme.

Domov se zvláštním režimem má kapacitu 51 lůžek a posky-
tuje službu osobám od 45 let věku, které jsou závislé na pomoci 
jiné osoby z důvodu Alzheimerovy choroby, popřípadě jiného 
typu demence. Průměrná roční obložnost byla 96,33 %. K datu 
31. 12. 2022 obývalo Domov se zvláštním režimem celkem 40 
žen a 9 mužů. Průměrný věk klientů byl 83,2 let.

Odlehčovací služba má kapacitu čtyř lůžek. Jde o pobyto-
vou sociální službu, která je určena osobám od 65 let věku, 
o které pečuje jiná fyzická osoba. Účelem služby je poskytnout 
potřebný prostor pro odpočinek pečujícím, je tedy poskytována 
v časovém omezení. Tuto službu využilo v roce 2022 
19 osob. Průměrná roční obložnost byla 50 %.

Odborné sociální poradenství poskytuje informační a kon-
zultační zázemí v oblasti demence, především Alzheimerovy 
choroby, rodinám i pečujícím profesionálům. V roce 2022 vyu-
žilo poradenství 78 osob. Služba je poskytována osobně, tele-
fonicky, případně e-mailem. Konzultace jsou vedeny se sociální 
pracovnicí, některé schůzky v rámci poradny vyžadují společné 
poradenství zdravotně-sociální.

Rok 2022 byl pro nás hlavně návratem do doby před covidem, 
mohli jsme pracovat v normálním režimu, a tak byl ve srov-
nání s minulými roky pro klienty i zaměstnance jednodušší, 
veselejší a hodně bohatý na aktivity. Otevřeli jsme své dveře 
veřejnosti, která měla možnost prohlédnout si nově zrekonstru-
ované prostory, ale také způsob naší práce a různé kompen-

Sociální péče

Domov důchodců 
– nová recepce



[ 47 ]

Sociální péče

Beseda pro seniory 



[ 48 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Obyvatelstvo

Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend

Město Ústí nad Orlicí

Počet obyvatel

Počet narozených dětí

Počet úmrtí

2022

14 622

120

176

2021

14 127

96

221

2020

14 278

109

193

2019

14 309

128

162

2018

14 263

92

171

Migrace Přihlášení do města Odstěhování z města Stěhování na území města

2502022 246 298

2672021 213 281

2702020 236 292

2612019 295 305

2762018 249 360

Pozn.: Údaje ke dni 31. 12. příslušného roku.



[ 49 ]

Obyvatelstvo

Uzavřené sňatky

Občanské – obřadní síň radnice

Občanské – Hernychova vila

Občanské – mimo obřadní síně

2022

19*

35

5

Občanské – obce správního obvodu

Církevní –  město Ústí nad Orlicí

26

8

Církevní – obce správního obvodu 4

Celkem v celém obvodě matriky Ústí nad Orlicí 97

2021

31

3

10

12

5

2020

33

15

3

15

1

2019

30

3

8

8

5

2018

35

6

21

14

9

1335

62705790

děvčata
chlapci

2022

1 027

476

551

2021

1 077

533

544

2020

1 112

530

582

2019

1 240 

622

618

2018

1 246 

612

634

Počet narozených dětí 
v Orlickoústecké 

nemocnici 

Pozn.: * Z důvodu rekonstrukce obřadní síně byly tyto obřady přesunuty do Hernychovy vily.



[ 50 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Vybrané služby 
obyvatelstvu
Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend 
             Kancelář tajemníka a oddělení informatiky
             Oddělení cestovního ruchu a propagace
             Finanční odbor
             Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Dvě nové ulice v centru města

V  dubnu 2022 schválilo zastupitelstvo města názvy dvou 
nových ulic, které vznikly výstavbou v areálu bývalé Perly 01 
(mezi DDM a rehabilitačním centrem Vital Komplex, kolem 
parkoviště Perla). Do navrhování se zapojila formou ankety 
i ústecká veřejnost. Jedna z ulic nese název Floriana Hernycha, 
významné osobnosti spjaté s textilní historií Ústí nad Orlicí, 
a druhá U Perly, která odkazuje na bývalý významný místní 
textilní závod Perla s dlouholetou tradicí.

Nová městská architektka 

Od začátku roku 2022 má město Ústí nad Orlicí novou městskou 
architektku, kterou se stala na základě výběrového řízení Ing. 
arch. Petra Coufal Skalická. Pozici vykonává externě. 

Práce městské architektky spočívá v konzultační a poradenské 
činnosti, jedná se např. o spolupráci při pořizování rozvojových 

dokumentů města, při zadávání a realizaci investičních akcí 
nebo při architektonických a urbanistických soutěžích. Ing. 
arch. Petra Coufal Skalická se věnuje také osvětové činnosti 
v oblasti architektury a urbanismu, pořádá po městě eduka-
tivní procházky. Pod názvem Architekt města Ústí nad Orlicí 
založila facebookové stránky, které slouží jako informační 
platforma pro komunikaci s veřejností o architektuře a při-
pravovaných akcích.

Nová elektronická úřední deska

V roce 2022 byla, v rámci zpřístupnění nového parčíku u budovy 
úřadu práce, instalována nová elektronická úřední deska měst-
ského úřadu. 

Tento samostatně stojící dotykový panel stál zhruba 420 tis. 
Kč. Je vyroben v provedení antivandal, dotyková obrazovka 
má úhlopříčku 55 palců a displej velmi nízkou spotřebu. Kromě 
povinných informací a zveřejňovaných úředních dokumentů 
deska obsahuje některé další nadstavbové informace týkající 
se města Ústí nad Orlicí a událostí, které se v něm konají.  

1 |

3 |

2 |



4 |

5 |

6 |

7 |

a umožňovala soustavnou kontrolu včasnosti a správnosti jejich 
vyřízení. Tuto evidenci stížností a petic vede kancelář tajemníka 
– sekretariát.

Platební portál

V rámci zkvalitnění platebních služeb Městský úřad Ústí nad 
Orlicí nově nabídl na svých webových stránkách možnost úhrady 
nejběžnějších místních poplatků elektronicky vzdáleným přístu-
pem bez nutnosti navštívit pokladnu městského úřadu nebo 
se dotazovat na výši a parametry platby. Občané již nemusí 
chodit se složenkou na poštu nebo s hotovostí na úřad, zapla-
tit poplatky lze pohodlně, bezpečně a bezhotovostně z pohodlí 
domova.

Volby 2022 ve městě Ústí nad Orlicí

Ve dnech 23. a 24. září 2022 se volilo na další čtyři roky nové 
Zastupitelstvo města Ústí nad Orlicí a zároveň na šestileté 
volební období nový senátor Parlamentu České republiky, a to 
v 17 volebních okrscích. Ve dvou z nich (okrsek č. 16 – Černovír 
a okrsek č. 17 – Knapovec) došlo k dočasné změně jejich sídla. 
Práci v okrskových volebních komisích vykonávalo celkem 149 
osob. Částka čerpaná ze státního rozpočtu na volby činila více 
jak 619 tis. Kč. 

Pozn.: Senátní volby jsou obvykle dvoukolové. V našem senát-
ním obvodu č. 46 však došlo v zákonem stanovené lhůtě ke 
vzdání se kandidatury jednoho z kandidátů. Voliči měli možnost 
nakonec vybírat ze dvou kandidátů a výsledek těchto voleb tak 
byl znám již v první kole. 

Novinkou těchto voleb bylo zobrazení jednotlivých volebních 
okrsků v interaktivní mapě města Ústí nad Orlicí umístěné na 
webu města i s jejich vlastními popisky, např. fotografie umís-
tění, vyznačení bezbariérovosti, telefonický kontakt do volební 
místnosti, spádovost vzhledem k trvalému pobytu voliče.

Rozšíření parkovacího systému 
– platba parkovného

Parkovací systém v Ústí nad Orlicí byl rozšířen o platbu parkov-
ného přes mobilní aplikaci ParkSimply. Používání této platební 
metody šetří čas a parkovné může být hrazeno nebo prodlou-
ženo i na dálku.

Centrální evidence stížností a petic

Centrální evidence je vedena tak, aby poskytovala údaje důležité 
pro hodnocení došlých a vyřízených stížností, petic a podnětů 

Vybrané služby obyvatelstvu

[ 51 ]

Rok

Statistické údaje z centrální evidence 
stížností a petic

Počet stížností 

2018 15

2019 19

2020 27

2021 11

Počet petic

2

1

1

3

2022 18 5



[ 52 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Vybrané služby obyvatelstvu

Statistika evidence poštovních zásilek 

Rok

Přijaté zprávy e-podatelnou

Odeslané datové zprávy

Odeslaná pošta celkem

Přijaté datové zprávy

2022

683

18 557

48 991

12 019

53 938Přijatá pošta celkem

2021

882

11 753

30 943

10 550

29 929

2018

297

10 351

30 641

8 708

25 624

2019

487

10 616

27 666

9 591

27 268

2020

522

9 866

24 615

9 586

27 073

Úkony vidimace a legalizace

Počet ověřených podpisů

Počet ověřených listin

Úkony celkem

Správní poplatky celkem v Kč

2 031

488

2 519

83 400

2022

2 465

395

2 860

92 100

2021

2 256

429

2 685

90 900

2020

3 035

695

3 730

117 220

2019

3 179 

718

3 897

127 650

2018

počet vydaných OP

správní poplatky v Kč

počet vydaných CD

správní poplatky v Kč 

2022

3 548

181 950

2 350

1 159 600

Vydané občanské průkazy a cestovní doklady 2021

2 834

102 400

271

405 250

2020

2 402

65 500

594

272 650

2019

2 586

77 400

1 254

616 150

2018

3 263

75 000

1 199

729 550

Občanské průkazy

Cestovní doklady

Pozn.: Celkové zvýšení objemu přijaté a odeslané pošty v roce 2022 oproti roku 2021 byl způsoben zejména plněním zákonných povin-
ností registračního úřadu na úseku voleb a nárůstem agendy přestupků na odboru dopravy, silničního hospodářství a správních agend.



[ 53 ]

Vybrané služby obyvatelstvu

Nová úřední deska města Ústí nad Orlicí



Zdroj: ilustrační text

[ 54 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Doprava

Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend

Rozhodnutí silničního hospodářství

Silniční hospodářství

Stanovení dopravního značení

Stanoviska

2022

256

151

103

2021

284

190

182

2018

327

159

67

2019

258

157

104

2020

255

139

132

Pozn.: V roce 2022 bylo na správních poplatcích na úseku silničního hospodářství vybráno 83,7 tis. Kč.

Pozn.: Celkem bylo v agendě registru vozidel za rok 2022 provedeno 8 478 úkonů. Na správních poplatcích registru vozidel bylo 
vybráno cca 2,69 mil. Kč. Ekologické poplatky činily 300 tis. Kč.

Řidičské průkazy

V roce 2022 bylo vydáno 1 829 řidičských průkazů, 129 digitál-
ních karet a 89 mezinárodních řidičských průkazů. Celkově bylo 
v rok 2022 registrováno v ORP Ústí nad Orlicí 20 589 řidičů. 
Na správních poplatcích za vydávání řidičských průkazů bylo 
v roce 2022 vybráno celkem 265,9 tis. Kč.



[ 55 ]

Doprava

Registr vozidel

První registrace vozidla

Zánik vozidla

Vývoz do zahraničí

Změna motoru, VIN

Změna barvy

Změna vlastníka

Výměna registrační značky

Přestavba, stavba vozidla

Technická prohlídka

Indikace na vozidle

Změna na vybavení vozidla

Výměna technického průkazu

Oprava v kartách vozidel

Dědictví

Výměna osvědčení o registraci vozidla

Vyřazení z provozu – depozit

Vyzvednutí z vyřazení z provozu

Statut provozované

Změna registračního místa

Tisk dokumentů, bianko technický průkaz

Oprava migrace

Odeslání vozidla

14

2022

1 027

500

218

14

0

2 133

164

34

80

16

231

190

1 101

320

465

313

139

112

19

508

1 486

3. registrační značka na nosič

Registrační značka na přání

Registrační značka pro el. vozidla

10

118

4

0 4

2021

939

319

347

17

9

1 456

144

42

4

15

205

193

992

76

348

279

242

135

21

22

1 445

17

183

3

2018

919

453

100

2

35

2 075

131

60

112

53

249

130

1 484

61

383

356

348

315

0

437

0

1 505

2019

1 094

471

36

0

22

2 162

208

65

200

14

257

288

2 800

55

525

436

138

124

84

569

8 7

1 579

2020

972

672

49

26

6

2 093

179

69

96

12

298

580

2 738

45

487

393

409

136

96

489

1 492

–

–

–

–

–

–

11

129

4

–

–

–



[ 56 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Úspěšnost 
uchazečů o řidičské 
oprávnění

298
U první zkoušky prospělo

130
U první zkoušky 

neprospělo

Doprava

Zkoušky uchazečů o řidičské oprávnění 

A1

A2

A

B

B+C

C

C+E

T

Profesní průkaz

2022

28

9

26

227

28

37

39

4

26

35

B+E 26

B96 4

2021

6

18

24

200

61

30

29

18

24

19

2018

16

11

22

176

13

5

9

3

49

2019

11

8

16

226

45

19

13

4

32

– 16

2020

18

20

18

183

56

15

15

10

38

21

60 0 0

80 0 0

Přezkoušení z odborné způsobilosti

Pozn.: Za rok 2022 bylo na správních poplatcích za zkoušky 
uchazečů o řidičská oprávnění vybráno 371,3 tis. Kč.



[ 57 ]

Doprava

Pozn.: Počty cestujících v letech 2020 a 2021 byly ovlivněny 
pandemickou situací způsobenou onemocněním covid-19.

Městská autobusová doprava 

Rozsah veřejných služeb na lince městské autobusové dopravy 
je realizován dvěma autobusy na území katastru města Ústí nad 
Orlicí, především v částech města Kerhartice, Hylváty, sídliště 
Dukla, sídliště Štěpnice, vlakové a autobusové nádraží. Auto-
busovou linku obsluhují dva autobusy v zrcadlovém modelu. 
Optimalizována byla především trasa na Duklu při zachování 
celkové návaznosti na vlakové spoje. Jízdní řád je upravován 
průběžně.

Měsíc 

Počet přepravovaných osob MAD

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec

Celkem

5 873

5 750

5 666

5 652

7 251

7 970

6 050

6 750

8 944

9 257

9 922

9 497

2021

88 582

9 757

2019

7 999

8 890

7 834

8 288

7 141

5 550

5 798

8 118

9 077

9 110

8 169

95 731

8 752

9 385

4 034

0

2 495

4 450

4 868

5 137

7 556

5 134

4 693

7 012

2020

63 516

11 071

2022

10 582

12 567

11 303

11 979

12 429

7 397

9 202

13 871

13 245

15 114

12 845

141 605

Financování MAD

Vyrovnání veřejné služby dopravci v Kč

Počet ujetých linkových kilometrů

Průměrná kompenzační platba za 1 kilometr v Kč

2021

4 613 352

158 970

29,02

2022

5 322 566

169 192

31,46

2020

2 934 702

110 103

26,65



[ 58 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Podnikatelé s platným živnostenským oprávněním

Fyzická osoba

Fyzická osoba zahraniční

Právnická osoba

2021

4 729

109

791

0 00

5 629

2020

4 670

107

754

5 531

2019

4 620

101

745

11

5 467

2018

4 542

104

720

5 367

Právnická osoba zahraniční

Celkem

2022

4 269

108

801

5 178

Podnikání

Zdroj: Odbor právní a obecního živnostenského úřadu

Podnikatelé s platným osvědčením 
zemědělského podnikatele

Fyzická osoba zahraniční

Právnická osoba

2021

180

22

202

2020

180

22

202

2019

174

21

196

2018

171

20

191Celkem

2022

183

25

208



[ 59 ]

Aktivní živnostenská oprávnění

Fyzická osoba – koncesovaná

Fyzická osoba – ohlašovací volná

Fyzická osoba – ohlašovací řemeslná

Fyzická osoba – ohlašovací vázaná

Fyzická osoba celkem

Právnická osoba – koncesovaná

Právnická osoba – ohlašovací volná

Právnická osoba – ohlašovací řemeslná

Právnická osoba – ohlašovací vázaná

Právnická osoba celkem

Fyzická osoba zahraniční - koncesovaná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací volná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací řemeslná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací vázaná

Fyzická osoba zahraniční celkem

Právnická osoba zahraniční – ohlašovací volná

Právnická osoba zahraniční celkem

2021

416

4 069

1 986

480

6 951

190

766

488

203

1 647

18

43

5

166

0

0

8 764

2020

411

3 999

1 967

463

6 840

186

728

480

202

1 596

18

42

3

163

0

0

8 599

2019

403

3 930

1 934

449

6 716

179

719

464

190

1 552

18 18

38

3

153

1

1

8 422

2018

382

3 852

1 898

438

6 570

166

694

442

186

1 488

94 94 94

35

4

151

1

1

8 210Celkem

16

2022

400

3 715

1 841

472

6 428

191

777

488

209

1 665

100100

41

5

162

0

0

8 255

Pozn.: V roce 2022 bylo na správních poplatcích za úkony živnostenského úřadu vybráno celkem 255,7 tis. Kč.

Podnikání



[ 60 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Informování veřejnosti

WEB města

Již 21 let je naším hlavním cílem, aby web byl unikátní, speci-
fický a podával kvalitní informace důležité pro spokojený život 
v našem městě. V roce 2022 jsme např. přinesli fotografie, videa 
a informace z více jak 320 akcí z města a jeho okolí. Obsah 
našeho webu byl zobrazen 620 tisíci unikátními zobrazeními. 
V archivu je v současnosti na 800 tisíc převážně fotografií 
a videí o celkové velikosti přesahující 3 TB dat. 

Od května jsme veřejnosti nabídli přehled volnočasových a turi-
stických aktivit města na nové webové adrese ic.ustinadorlici.
cz. Nabídka informací je pestrá např. tipy na výlety po městě 
a okolí, cyklo aktivity, nechybí kalendář akcí v několika verzích 

Informování 
veřejnosti
Zdroj: Kancelář tajemníka a oddělení informatiky
             Oddělení cestovního ruchu a propagace
             Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

i aktuální pozvánky na akce. Středobodem informací je Mapový 
průvodce, interaktivní mapa města, do níž vede převážná část 
odkazů z nových webových stránek. Základní informace jsou 
přeloženy do anglické, německé a polské mutace.

Server YouTube

Zajímavé reportáže a novinky z našeho města uveřejňované 
formou videí na serveru YouTube jsou populární. Náš youtube 
kanál dosáhl přes 4,6 mil. zhlédnutí! Dle níže uvedené grafické 
statistiky se počet stálých odběratelů se zájmem o reportáže 
a novinky z našeho města už devátým rokem stále zvyšuje.

1 |

2 |



[ 61 ]

Informování veřejnosti

500 
(120)

660 
(110)

930 
(120)

1 800 
(120)

3 460 
(120)

Vývoj počtu 
odběratelů YouTube

zaokrouhleno 
na desítky

Počty uveřejněných 
videí z akcí

(číslo v závorce)

20202015 2016 2017 2018 2019

3 900 
(70)

2021 2022

4 200 
(100)

4 400 
(110)

Přehled vybraných dokumentů uveřejněných na webu města

Rok
Zápisy z jednání 
osadních výborů

Přehledy usnesení 
ze zasedání RM 
Ústí nad Orlicí

Přehledy usnesení ze 
zasedání ZM 
Ústí nad Orlicí

2022 6

2021 5

2020 5

2019 5

2018 6

37

33

36

38

31

21

17

17

30

16



[ 62 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Informování veřejnosti

Facebookový profil

Naše facebookové stránky jsou nejen doplňkem komunikace 
směrem k občanům, ale i získáním zpětné vazby od občanů. Jak 
uvádí statistika, počet našich odběratelů každým rokem roste. 
Facebook nám pomáhá získat odběratele z řad mladší generace 
a moderněji založených lidí, pomocí Facebooku se snažíme více 
zaujmout novinkami a lépe zpropagovat kulturní a společenské 
akce ve městě.

Instagram

Zájem o náš Instagram i v tomto roce rostl, máme již přes tisíc 
sledujících! Dbáme nejen na kvalitní zpracování fotografií, ale 
i na jejich estetický dojem, atraktivitu i celkovou rozmanitost 
obsahu Instagramu. 

Mobilní rozhlas/Munipolis

Systém pro komunikaci samospráv s občany Mobilní rozhlas se 
v březnu 2022 změnil na komunikační síť Munipolis. Nově se do 
systému mohou zapojit také firmy, instituce či zájmové spolky. 
Pro běžné uživatele Mobilního rozhlasu změna nenastala, fun-
guje jako součást Munipolisu tak, jak ho uživatelé znají a byli 
zvyklí používat. 

Faktem zůstává, že velmi využívanou součástí této platformy 
z řad občanů je hlášení závad, které občanům umožňuje rychle 
a jednoduše upozornit na neupravená prostranství, vandalis-
mus, černé skládky nebo poškozené místní komunikace. 

Pozn.: Rozesílky je možné si přečíst i v internetové verzi na 
webových stránkách Munipolis/Mobilního rozhlasu města Ústí 
nad Orlicí (https://ustinadorlici.munipolis.cz), kde newslettery 
mají kolem 1 400 až 1 700 zhlédnutí.

Akce s dlouholetou tradicí

17. března 2022 se v Hernychově vile konalo každoroční setkání 
vedení našeho města s místními podnikateli. Hlavním diskutova-
ným tématem tradičního, neformálního setkání bylo seznámení 
s připravovanými projekty města. Pro zájemce byla připravena 
prohlídka aktuálních expozic městského muzea s výkladem. 
Setkání se účastnily na dvě desítky místních podnikatelů.

5 |

4 |

Meziroční uživatelské srovnání

Sledované veličiny 2021

Počet kontaktů 1 300

Přírůstek registrovaných uživatelů + 178

Počet zaslaných e-mailů 149 373

Počet přečtených e-mailů 65 692

1 500

+ 106

203 818

78 731

2022

Rok Počet odběratelů

2020 3 900

2021 4 200

2022 5 000 Termíny periodické rozesílky newsletterů

úterý přehled kulturních, společenských a sport. akcí 

čtvrtek informace z městské společnosti TEPVOS

pátek novinky z ústecké radnice

6 |

3 |



[ 63 ]

Informování veřejnosti

Porada starostů obcí spadajících pod správní obvod obce 
s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí byla uskutečněna dne  
9. června 2022 v Hernychově vile. V rámci jednání byla diskuto-
vána zejména problematika voleb do obecních zastupitelstev, 
komunitního plánování a sociálních pohřbů. Setkání vedení města s podnikateli 



[ 64 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Krizové řízení

Zdroj: Útvar krizového řízení

Válka na Ukrajině

V roce 2022 řešilo město Ústí nad Orlicí, stejně jako celá Česká 
republika, válečný konflikt na Ukrajině. Koncem měsíce února 
došlo k řešení opatření spojených s uprchlickou krizí, která pře-
trvávají doposud. V počáteční fázi se jednalo o ubytování, výuku 
češtiny a registraci v systému HUMPO. S pokračující válkou 
došlo na pomoc s hledáním pracovních příležitostí a v průběhu 
roku na vytvoření možností začlenění dětí do mateřských škol, 
základních škol a volnočasových činností.  Naše město patří 
k lokalitám, kde nedošlo k žádným závažným problémům v sou-
vislosti s příchodem ukrajinských uprchlíků.

Kontrola činnosti krizového řízení 

V měsíci květnu provedly ustanovené komise HZS Pardubic-
kého kraje a Krajského úřadu Pardubického kraje kontrolu 
v  oblasti krizového řízení v  souladu s  krizovým zákonem. 
Výsledkem kontroly bylo konstatování, že město Ústí nad Orlicí 
plní zákonné povinnosti bez výhrad.  

Jednání bezpečnostní rady 

Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností se sešla 
v červnu a listopadu na svých plánovaných řádných jednáních. 
Stanovily se například priority krizového řízení pro volební 
období 2022–2026, zhodnotilo se období pandemie, pláno-
val se rozpočet na rok 2023 nebo hodnotila revize hydrantové 
sítě a s tím spojené zásobování obyvatel pitnou vodou. Zápis 
z jednání je zveřejněn na webu města, v záložce Úřad – Kri-
zové řízení, kde jsou zveřejněny také např. požární a povodňové 
plány města.

Činnost jednotek dobrovolných hasičů

Po dvouletém omezení shromažďování v důsledku koronavi-
rových opatření došlo k tolik potřebnému restartu odborné 
přípravy členů jednotek SDH. Toto dlouhé omezení způsobilo 
i pozvolný návrat k běžné činnosti jednotek. Úkoly plynoucí 
z akceschopnosti jednotek se díky zvýšenému úsilí podařilo 
zajistit. Všechny jednotky se zúčastnily celodenního výcviku 

1 | 3 |

4 |2 |



[ 65 ]

Krizové řízení

s Vodní záchrannou službou Pastviny, taktického cvičení s téma-
tem lesního požáru v chatové oblasti Amerika a společného 
cvičení s HZS Pardubického kraje s tématem požáru výškové 
budovy CSP.

Významnou měrou se jednotky hasičů zapojily do pomoci ukra-
jinským uprchlíkům a organizací sbírek do oblastí postižených 
válkou. 

Jednotka Ústí nad Orlicí I pokračovala ve vnitřní rekonstrukci 
požární zbrojnice, jednotka Černovír připravila a zahájila rekon-
strukci (přístavbu) požární zbrojnice, jednotka Hylváty pokra-
čovala v materiálně technickém vybavení a jednotka Knapovec 
formou veřejné zakázky provedla nákup nového dopravního 
automobilu v základním provedení.  

SDH Ústí nad Orlicí – sbírka pro Ukrajinu

216

28. 3
.

277

27. 4
.

298

30. 5
.

325

1. 7
.

333

1. 8
.

359

5. 9
.

360

6. 1
0.

373

5. 1
1.

382

20. 1
2.

Vývoj počtu 
ukrajinských 

uprchlíků
v Ústí nad Orlicí 

v roce 2022



[ 66 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Městská policie Ústí nad Orlicí

Zpráva o činnosti 
Městské policie Ústí nad Orlicí 

Působnost a personální obsazení

Městská policie působí v  katastru města Ústí nad Orlicí 
a v jeho místních částech. Na základě veřejnoprávní smlouvy 
s obcí Libchavy plní úkoly na úrovni technické podpory kame-
rového systému. Provozuje tísňovou linku 156 pro celé území 
okresu Ústí nad Orlicí a pult centralizované ochrany, na který 
jsou připojeny všechny objekty města a jeho organizací.

U Městské policie Ústí nad Orlicí pracuje v nepřetržitém re-
 žimu 17 strážníků a 1 asistent prevence kriminality. 

Veřejný pořádek a doprava

Městská policie evidovala 25 375 protiprávních jednání. Z toho 
11 případů podezření ze spáchání trestného činu, které byly pře-
dány Policii České republiky k dalšímu řízení. Z celkového počtu 
tvoří největší část dopravní přestupky spáchané překročením 
nejvyšší povolené rychlosti v obci. Celkem se jednalo o 23 111 
případů změřených stálým radarem na ulici Moravská a 218 
přestupků změřených radarem zabudovaným v automobilu. 

Ostatních dopravních přestupků bylo evidováno 1 950 případů. 
Převážně se jednalo o tzv. dopravu v klidu, tedy stání vozidel 
v rozporu s dopravními předpisy. Přeplněnost ulic a parkovišť 
v nejvíce zatížených oblastech města jako je centrum, sídliště 
Štěpnice, Podměstí, Dukla a Hylváty se řeší budováním nových 
a rozšiřováním stávajících parkovacích ploch a zvýšenou čin-
ností strážníků při řešení dopravních přestupků. 

Přestupků (mimo dopravních) bylo zjištěno 85, nejčastějším 
deliktem byly přestupky proti majetku – převážně krádeže 
v obchodě a poškozování cizí věci (58 případů). 

Díky spolupráci s vedením města, odbory městského úřadu 
a společností TEPVOS, spol. s r.o. se na území města podařilo 
výrazně snížit počet osob bez domova, takže můžeme konsta-
tovat, že ten, kdo opravdu chce, není tzv. na ulici. 

Preventivní činnost a kamerový systém

V rámci preventivní činnosti provádíme ranní dohled na frekven-
tovaných místech a u přechodů pro chodce v blízkosti základ-
ních škol v ulici Bratří Čapků a v Kerharticích na ulici Sokolská. 
Pořádáme přednášky pro děti z mateřských škol a 1. stupně 

1 |

2 |
3 |



Městská policie

základních škol. V rámci spolupráce s veřejně prospěšnými orga-
nizacemi se účastníme besed s dětmi nebo seniory a podílíme 
se na zajišťování a spoluorganizaci akcí, nebo na nich prezen-
tujeme naši činnost a vybavení. Pravidelně informujeme veřej-
nost o práci městské policie na internetových stránkách města 
a v Ústeckých listech.

Nadále dochází k rozšiřování a postupné modernizaci měst-
ského kamerového systému. Byly zprovozněny nové kamerové 
body u Nové Louže a pod Duklou na ulici Moravská a došlo ke 
zdigitalizováni některých starých datových tras. Aktuálně jsou 
rozpracovány další kamerové body v prostoru před nemocnicí 
a ve Wolkerově údolí.

Asistent prevence kriminality působí především v tzv. vylouče-
ných a odlehlých lokalitách, jako jsou hřbitovy, parky, dětská 
hřiště a okolí cyklostezky. Provádí pravidelný dohled u spe-
ciální školy. Na vyžádání spolupracuje s odbory městského 
úřadu, Probační a mediační službou, Policií České republiky, 

4 |

SKP centrem a společností TEPVOS, spol. s r.o. Zázemí má 
nově v budově Sladkovny.

Nové měření rychlosti

V roce 2022 město Ústí nad Orlicí pořídilo dva nové měřiče 
rychlosti, jeden stálý a druhý zabudovaný v automobilu. Stálý 
radar byl zprovozněn na silnici I/14 pod Duklou, na výpadovce 
na Českou Třebovou a měří okamžitou rychlost. Tento úsek 
byl vytipován městem ve spolupráci s Dopravní policií ČR. 
Důvodem pro instalaci radaru byla snaha o větší bezpečnost 
a zklidnění frekventovaného úseku. Oba radarové měřiče byly 
zprovozněny v roce 2022 a rychlost měří městská police na 
místech schválených a určených Policií České republiky.

Městská policie – přednášky pro MŠ a ZŠ

[ 67 ]



[ 68 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zkratky, vysvětlivky

Zkratky, vysvětlivky

Demostrátor

DDM

č. p.

CSP

Vzorové řešení vymezené oblasti určitého tématu. Slouží jako ukázka řešení dané problematiky v praxi.

Electric Pen Drive Elektricky napájený systém, který se používá zejména k ošetření v obecné traumatologii a pro operace 
v oblasti rukou, nohou a páteře. 

Kvalikom Zapsaný spolek (název vychází se slov kvalita komunikace), který vznikl v roce 2016. Všichni jeho 
členové mu věnují svůj volný čas a pracují bez nároku na honorář. Spolek není příjemcem žádných grantů 
a dotací. 

Dům dětí a mládeže 

Číslo popisné

SDH Sbor dobrovolných hasičů

Space Carrots Projekt pro studenty středních škol pod záštitou Gymnázia Ústí nad Orlicí, jehož smyslem je navrhnout 
a následně vyrobit funkční raketu.

Středisko osobní hygieny Jedná se o bezbariérové prostory, které mohou využít klienti pečovatelské služby v případě, kdy v jejich 
podmínkách není možné zajistit kvalitní provedení osobní hygieny.

IZS

HZS

HUMPO

Integrovaný záchranný systém

Krizový zákon Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Hasičský záchranný sbor

Evidenční systém uprchlíků

MPR

MMR ČR

MK ČR

Městská památková rezervace

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

Ministerstvo kultury České republiky

MŽP

MV ČR

MPZ

Ministerstvo životního prostředí České republiky

Ministerstvo vnitra České republiky

Městská památková zóna

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

RM

ORP

ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ZM Zastupitelstvo města 

Zindex.cz Žebříček Zindex.cz připravuje tým ekonomů a programátorů s podporou Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR

TIC Turistické informační centrum 

Rada města 

Obec s rozšířenou působností

Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí



[ 69 ]

Zkratky, vysvětlivky

Zkratky, vysvětlivky

Demostrátor

DDM

č. p.

CSP

Vzorové řešení vymezené oblasti určitého tématu. Slouží jako ukázka řešení dané problematiky v praxi.

Electric Pen Drive Elektricky napájený systém, který se používá zejména k ošetření v obecné traumatologii a pro operace 
v oblasti rukou, nohou a páteře. 

Kvalikom Zapsaný spolek (název vychází se slov kvalita komunikace), který vznikl v roce 2016. Všichni jeho 
členové mu věnují svůj volný čas a pracují bez nároku na honorář. Spolek není příjemcem žádných grantů 
a dotací. 

Dům dětí a mládeže 

Číslo popisné

SDH Sbor dobrovolných hasičů

Space Carrots Projekt pro studenty středních škol pod záštitou Gymnázia Ústí nad Orlicí, jehož smyslem je navrhnout 
a následně vyrobit funkční raketu.

Středisko osobní hygieny Jedná se o bezbariérové prostory, které mohou využít klienti pečovatelské služby v případě, kdy v jejich 
podmínkách není možné zajistit kvalitní provedení osobní hygieny.

IZS

HZS

HUMPO

Integrovaný záchranný systém

Krizový zákon Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Hasičský záchranný sbor

Evidenční systém uprchlíků

MPR

MMR ČR

MK ČR

Městská památková rezervace

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

Ministerstvo kultury České republiky

MŽP

MV ČR

MPZ

Ministerstvo životního prostředí České republiky

Ministerstvo vnitra České republiky

Městská památková zóna

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

RM

ORP

ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ZM Zastupitelstvo města 

Zindex.cz Žebříček Zindex.cz připravuje tým ekonomů a programátorů s podporou Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR

TIC Turistické informační centrum 

Rada města 

Obec s rozšířenou působností

Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí



[ 70 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Vydalo: Město a Městský úřad Ústí nad Orlicí  |  červen 2023
Redakční rada: Bc. Radomíra Hájková, Bc. Zdenka Kroulíková, 
Mgr. Zuzana Pražáková 
Foto: Archiv města Ústí nad Orlicí – Lukáš Prokeš, 
Václav Štěpánek, Bc. Zdenka Kroulíková
Grafický návrh: Studio Divize
Sazba: Studio Divize (MgA. Tomáš Brychta)
Tisk a výroba: Reformát



[ 71 ]



Ústí nad Orlicí


